




1DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Obsah
Úvodní slovo ředitele Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Profil Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Přehled oblastních charit v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Střediska Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Střediska sociální integrace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Poradenské a informační centrum   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

Projekty realizované Diecézní charitou ostravsko-opavskou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Projekty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Dobrovolnictví   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Tříkrálová sbírka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30

Ekonomická část   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

Přehled nákladů a výnosů charit v Diecézní charitě ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

Stav fondů a majetku Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Přehled o peněžních příjmech a výdajích Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

Přehled nákladů a výnosů Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

Rozvaha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40

Výkaz zisku a ztráty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

Výrok auditora   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  53

Poděkování za podporu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55

Závěrečné slovo prezidenta Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56



2 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Úvodní slovo 
Vážení příznivci charitního díla,

uzavřeli jsme rok 2017, který byl pro nás velmi významný, protože 
jsme oslavili 20 . výročí založení Diecézní charity ostravsko-opav-
ské (dále jen DCHOO) . 

Začátek roku patřil již tradičně Tříkrálové sbírce . Během prvních 
lednových dnů se podařilo vykoledovat 15 683 550 Kč a sbírka 
přinesla opět velký úspěch . Výnos sbírky se zvýšil oproti loňské-
mu roku o téměř 800 000 Kč a díky štědrosti lidí jsme mohli pod-
pořit sociální a zdravotní služby v našem kraji . 

7 . ročníkem Slezské lilie jsme se rozloučili s pořadatelskými a or-
ganizačními povinnostmi, které jsme měli na starost v rámci toho-
to hudebního festivalu a v roce 2018 si jej užijeme už jen v roli 
diváků a posluchačů . Krásnou spoluprací jsme získali pestré zku-
šenosti a do naší další práce si z nich vezmeme to nejlepší . 

Druhou půlku roku jsme věnovali „našim lidem“ . Díky finanční 
podpoře našich projektů jsme poskytovali podporu profesního 
rozvoje pracovníků, uspořádali historicky 1 . Setkání charitních 
dobrovolníků v diecézi, dále setkání zaměstnanců a zvláště se 
věnovali oslavě významného výročí založení naší organizace . 
K této příležitosti jsme uspořádali 1 . Charitní ples a v jeho tradici 
budeme rádi pokračovat při dalších výročích . 

Rok 2017 byl úspěšný a já věřím, že v úspěšnosti budeme i nadále 
pokračovat . Velké poděkování za to patří všem zaměstnancům, 
dobrovolníkům a příznivcům charitního díla . 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
ředitel DCHOO



3DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Profil Diecézní charity  
ostravsko-opavské 
Diecézní charita ostravsko-opavská byla založena 1 . ledna 1997 
diecézním biskupem Mons . Františkem Václavem Lobkowiczem . 
Je nestátní neziskovou organizací s vlastní právní subjektivitou 
a řídí se ustanoveními Kodexu kanonického práva a vlastními sta-
novami schválenými diecézním biskupem . 

Diecézní charita ostravsko-opavská odvozuje svůj název od latin-
ského „caritas“ – tzn . milosrdná láska, a jejím posláním je pomáhat 
lidem, kteří se ocitli v materiální, zdravotní, duševní, duchovní, ne-
bo jiné nouzi, a to bez ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národ-
nost . Naplňuje tak podstatu křesťanské lásky k bližnímu, myšlenky 
rovnosti všech lidí a respektu ke každému jednotlivému člověku .

Má holdingovou organizační strukturu a tvoří ji 18 oblastních cha-
rit s právní subjektivitou . Její činnost pokrývá oblast ostravsko-
-opavské diecéze, tj . oblast Moravskoslezského kraje a části Je-
senicka . Diecézní charita ostravsko-opavská tvoří samostatnou 
součást Charity Česká republika . 

V čele každé z oblastních charit stojí ředitel, který je jejím statu-
tárním zástupcem . Jednotlivé charity pak provozují konkrétní za-
řízení, jako jsou charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby, 
poradenská a informační centra, domovy pokojného stáří, azylo-
vé domy pro lidi bez domova, chráněné dílny pro zdravotně po-
stižené, domovy pro matky v tísni, nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež, a jiné .  

Diecézní charita ostravsko-opavská vytváří zázemí jednotlivým ob-
lastním charitám, které dané služby provozují . Poskytuje jim meto-
dickou pomoc, plní kontrolní funkci, zastupuje jejich zájmy v rámci 
kraje a propojuje charitní práci na celostátní a místní úrovni . Mimo 
tyto služby provozuje vlastní střediska, ve kterých se věnuje sociál-
ní práci ve vyloučených lokalitách (Vesnička soužití, sociální aktivi-
zace Horizont, Šance domova, Komunitní práce), vede Poradenské 

3



4 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

a informační centrum se třemi pracovišti a Středisko humanitární 
pomoci a rozvojové spolupráce, které pomáhá na Ukrajině a v Mol-
davsku . Dále koordinuje na diecézní úrovni Tříkrálovou sbírku a re-
alizuje vlastní projekty, ať již v rámci středisek či mimo ně .

Diecézní charita ostravsko-opavská

Adresa:  Diecézní charita ostravsko-opavská
  Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava
IČ:   66181127
DIČ:   CZ66181127
Konto:  Raiffeisenbank a. s., pobočka Ostrava 
  24681090/5500
Telefon:  599 525 941
E-mail:  info@dchoo.charita.cz
Web:   www.dchoo.charita.cz
Statutární zástupce: ředitel Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
Rada Diecézní charity ostravsko-opavské:
  Ing. Zbyněk Pražák, Ph. D. (předseda),
  Mgr. Ilja Racek Ph. D., Ing. Marta Hrušková,
  P. Jan Larisch, Th. D.

Přehled oblastních charit v rámci Diecézní charity  
ostravsko-opavské
Charita Bohumín
Štefánikova 957, 735 81 Bohumín
tel .: 596 035 046, e-mail: info@bohumin .charita .cz
www .bohumin .charita .cz

Charita Český Těšín
Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín
tel .: 558 712 334, e-mail: info@ceskytesin .charita .cz
www .ceskytesin .charita .cz

Charita Frenštát pod Radhoštěm
Dolní 504, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
tel .: 731 141 801, e-mail: info@frenstat .charita .cz
www .frenstat .charita .cz

Charita Frýdek-Místek
F . Čejky 450, 738 01 Frýdek-Místek
tel .: 558 644 720, e-mail: info@charitafm .cz
www .charitafm .cz

Charita Hlučín
U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel .: 595 043 275, e-mail: sekretariat@charitahlucin .cz
www .charitahlucin .cz

Charita Hrabyně
Hrabyně 212, 747 67 Hrabyně 3
tel .: 553 775 370, e-mail: hrabyne@charita .cz
www .hrabyne .charita .cz



5DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Charita Jablunkov
Bukovecká 479, 739 91 Jablunkov
tel .: 733 755 843, e-mail: info@jablunkov .charita .cz
www .jablunkov .charita .cz

Charita Jeseník
Zámecké náměstí 2, 790 01 Jeseník
tel .: 584 440 217, e-mail: info@jesenik .charita .cz
www .jesenik .charita .cz

Charita Kopřivnice
Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice
tel .: 556 813 637, e-mail: charita .koprivnice@tiscali .cz
www .charitakoprivnice .cz

Charita Krnov
Hlubčická 297/3, 794 01 Krnov
tel .: 554 611 366, e-mail: monika .dudova@krnov .charita .cz
www .krnov .charita .cz

Charita Nový Jičín
Dolní Brána 2075/57, 741 01 Nový Jičín
tel .: 556 709 240, e-mail: charitanj@charitanj .cz
www .charitanj .cz

Charita Odry
Hranická 162/36, 742 35 Odry
tel .: 556 731 947, e-mail: info@odry .charita .cz
www .odry .charita .cz

Charita Opava
Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař
tel .: 553 612 780, e-mail: info@charitaopava .cz
www .charitaopava .cz

Charita Ostrava
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice
tel .: 596 621 094, e-mail: ostrava@charita .cz
www .ostrava .charita .cz

Charita Studénka
Malá strana 216, 742 13 Studénka
tel .: 556 401 726, e-mail: info@studenka .charita .cz
www .studenka .charita .cz

Charita sv. Alexandra
Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava-Kunčičky
tel .: 596 237 831, e-mail: info@alexandr .charita .cz
www .charita-sv-alexandra .cz

Charita sv. Martina
Malá Morávka 31, 793 36 Malá Morávka
tel .: 734 264 332, email: eva .mackova@svmartin .charita .cz 
www .svmartin .charita .cz

Charita Třinec
Lidická 1272, 739 61 Třinec
tel .: 558 993 587, e-mail: marta .bezecna@trinec .charita .cz
www .charitatrinec .cz

Od 1. 3. 2017 se změnil název Charity Javorník na Charitu 
Jeseník,  se sídlem v Jeseníku . Toto zařízení se tak vrátilo ke 
svému původnímu zakládacímu názvu, který vznikl při za-
ložení této organizace 1 . 2 . 1994 .

Jeseník



6 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou  
ostravsko-opavskou

Charita / služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO xx x xxx x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x xx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x x

Charita Frýdek-Místek x x x x x x x x x x x x  x x

Charita Hlučín x x x x x x x

Charita Hrabyně xx x

Charita Jablunkov x x x x

Charita Javorník x x xx x x x x

Charita Kopřivnice xx x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita sv . Martina x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x x

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxx xx x

Charita Ostrava x x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x

Charita Třinec x x x

Celkem 9 5 15 3 2 6 1 10 4 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 4 12 16 1 2 9 8 18 4

Celkem registrovaných služeb podle zákona 108/2006 Sb . 94
Celkem ostatních služeb 70
Počet zařízení / služeb úhrnem 164

1 Odborné sociální poradenství 
2 Osobní asistence
3 Pečovatelská služba 
4 Odlehčovací služby 
5 Centra denních služeb
6 Denní stacionáře

7 Týdenní stacionáře
8 Domovy pro seniory
9 Domovy se zvláštním režimem
10 Chráněné bydlení
11 Azylové domy pro muže
12 Azylové domy pro matky s dětmi



7DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Charita / služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO xx x xxx x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x xx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x x

Charita Frýdek-Místek x x x x x x x x x x x x  x x

Charita Hlučín x x x x x x x

Charita Hrabyně xx x

Charita Jablunkov x x x x

Charita Javorník x x xx x x x x

Charita Kopřivnice xx x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita sv . Martina x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x x

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxx xx x

Charita Ostrava x x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x

Charita Třinec x x x

Celkem 9 5 15 3 2 6 1 10 4 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 4 12 16 1 2 9 8 18 4

13 Krizová pomoc
14 Nízkoprahová denní centra pro osoby bez přístřeší
15 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
16 Noclehárny
17 Služby následné péče
18 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
19 Sociálně aktivizační služby pro seniory a ZP
20 Sociálně terapeutické dílny
21 Terénní programy
22 Sociální rehabilitace
23 Charitní ošetřovatelská služba

24 Půjčovny kompenzačních pomůcek
25 Penziony
26 Mateřská centra
27 Chráněné dílny

28 Charitní šatníky

29 Jiné služby – jídelny a vývařovny, dobrovolnická centra, do-
prava osob, rehabilitace, poradenská činnost, humanitární 
činnost, rozvoz obědů

30 Hospic (pobytový, mobilní)



8 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Střediska Diecézní charity  
ostravsko-opavské 
Střediska sociální integrace
Diecézní charita ostravsko-opavská pomáhá v Ostravě prostřednictvím svých tří středisek sociální integrace sociálně znevýhodněným 
osobám i rodinám s dětmi . Podporuje je při řešení jejich obtížných situací tak, aby rodina plnila svou funkci a aby klienti mohli žít bez 
podpory sociálních služeb . V rámci Komunitní práce pak také působí ve vyloučených lokalitách .

Vesnička soužití

Vesnička soužití vznikla v roce 2002 jako pomoc lidem, kteří se 
ocitli bez domova po povodních . Svým složením deseti rom-
ských, deseti neromských a deseti smíšených rodin představuje 
funkční model společného soužití .

V Komunitním centru Vesničky soužití v Ostravě-Muglinově jsou 
poskytovány tři sociální služby, zaměřené na sociální začleňování 

a prevenci sociálně negativních jevů . Tyto služby využívá mnoho 
dalších rodin a osob z okolních částí Slezské Ostravy .

V roce 2016 jsme rozšířili službu odborného sociální poradenství 
a sociálně aktivizační službu také do lokality Ostrava-Michálko-
vice . 



9DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Odborné sociální poradenství 

Služba Odborné sociální poradenství Vesničky soužití je určena 
lidem v nepříznivé životní situaci, nebo lidem, kteří jsou takovou 
situací ohroženi, a nejsou schopni situaci vyřešit vlastními silami . 

Prostřednictvím poskytovaných rad, informací, aktivní pomoci 
a podpory se snažíme jejich nepříznivou situaci zmírnit a tím také 
předcházet jejich sociálnímu vyloučení . Zároveň usilujeme o roz-
víjení jejich schopností a dovedností tak, aby byli schopni samo-
statně, nebo s pomocí pracovníka, svou nepříznivou situaci zlep-
šit nebo vyřešit .

Služba je poskytována na dvou pobočkách v Muglinově a v Mi-
chálkovicích, především lidem z městské části Slezská Ostrava 
a Michálkovice, bezplatně a anonymně . Klienti mohou využít služ-
bu jak ambulantní, tak terénní formou .

Pomáháme lidem starším 18 let a to nejčastěji v těchto tématech: 
• sociální problematika,
• bytová situace,
• rodinné právo,
• vzdělání,
• finance a zadluženost,
• zaměstnanost a pracovně právní vztahy . 

V roce 2017 byla nově realizována pomoc lidem formou terapie, 
nejčastěji v oblasti mezilidských vztahů . 

V průběhu roku 2017 službu navštívili 83 klientů . Bylo poskytnuto 
321 intervencí a 52 kontaktů . Oproti loňskému roku službu využilo 
o 19 klientů více .

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM)

NZDM je určeno pro děti a mládež ve věku 6 – 19 let, kteří z důvodu 
své sociální situace mají ztížený přístup k volnočasovým aktivitám 
přiměřeným svému věku . Pomáhá jim smysluplně prožívat volný 
čas a řešit obtížné životní situace . To vše za pomoci poradenství, 
vzdělávacích i zábavných aktivit přizpůsobených klientům na míru .

NZDM ve Středisku Vesničky soužití si říká klub Depo a působí 
v lokalitě Ostravy-Muglinova . Nabízí bezpečný prostor pro tráve-

ní volného času, popovídání s kamarády a pracovníky a také pre-
ventivní aktivity a činnosti .

V roce 2017 se služba v průběhu celého roku orientovala na preven-
tivní témata, která jsou pro klienty aktuální (např . zaměstnání, závis-
losti, láska a sex, apod .) . Klienti dále mohli využívat pravidelné akti-
vity klubu, jako např . vaření, fotografování, pomoc se školní přípravou, 
apod . Zapojili se také do vydávání časopisu CAYK!, který ve spolu-
práci se zaměstnanci střediska sestavili a který svými informacemi 
doplňuje měsíční témata a reflektuje aktuální dění v klubu a okolí . 
Mimo to, navštívili spolu s pracovníky zajímavá místa v kraji . Zajíma-
vostí byly také aktivity s dobrovolníky z Francie a Itálie, během kte-
rých si klienti mohli vyzkoušet cizí jazyky a poznat jinou kulturu .

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Cílovou skupinu služby tvoř rodiny s dětmi, které se nacházejí 
v nepříznivé sociální situaci, a potřebují k jejímu řešení pomoc 
a podporu . Zároveň usiluje o to, aby se rodina naučila tyto situa-
ce zvládat sama .

Těžištěm poskytování služby s rodinami je mimo dlouhodobost 
spolupráce a práce v přirozeném prostředí klientů – v jejich do-
mácnostech, také komplexní přístup k celkové sociální situaci ro-
diny, který napomůže k odstranění příčin sociálního vyloučení 
a ke stabilizaci situace rodiny . 

Služba je realizována prostřednictvím dvou aktivit:
•  terénní práce,
•  aktivity dospělých s předškolními dětmi .

Během Terénní práce dochází k motivačnímu působení, k názor-
ným nácvikům především rodičovských kompetencí (hospodaře-
ní, vedení domácnosti, vztahy v rodině, hygiena, zdravotní osvěta, 
péče o děti a výchova), ke společné analýze příčin problémů  
i k podpoře při nastolování změn a jejich udržení .  

Aktivity rodičů s předškolními dětmi sledují dva hlavní cíle:
•  přípravu dětí na zápis k povinnému předškolnímu vzdělání,
•  přípravu dětí na zahájení školní docházky a přípravu jejich ro-

dičů na účinnou podporu svých dětí v průběhu vzdělávání .

V roce 2017 využilo službu 52 rodin (celkem 204 osob) .



10 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Středisko sociální aktivizace Horizont

Toto středisko poskytuje dvě sociální služby, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež . 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Služba nabízí podporu rodinám s nezletilými dětmi k uplatnění 
vlastních schopností při řešení těžkostí, které jsou pro ně obtížně 
zvladatelné . Pomáháme jim k tomu, aby samy dokázaly lépe 
uplatňovat svá práva a plnit své povinnosti .

Jedná se hlavně o základní poradenství, pomoc při hledání za-
městnání a vhodného vzdělání pro děti, podporu při zvládání hos-
podaření a finančních záležitostí, pomoc s jednáním na úřadech  
a v dalších institucích (např . u lékaře, apod .), podporu k rozvoji  
rodičovských kompetencí při zvládání povinné školní docházky, 
rozvoj počítačové gramotnosti, ad . 

Specifickou součástí služby jsou Aktivity pro rodiny s předškolními 
dětmi (APD), které jsou určeny rodinám s dětmi ve věku 3 – 5 let . 



11DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Naše pracovnice pomáhají rodičům i dětem připravit se na školní 
povinnosti . 

Během roku 2017 byly aktivity finančně podpořeny darem Nadace 
Lesy ČR a celkem bylo spolupracováno s rodinami 39 dětí v před-
školním věku a v prvním ročníku základní školy . 

Pracovníci střediska uspořádali během roku 2017 několik akcí pro 
klienty i pro veřejnost, např . valentýnský karneval, velikonoční vý-
tvarné dílny, oslavu na Den dětí, letní posezení a besedy s rodi-
nami, výlety po Ostravě i do blízkého okolí, tradiční fotbalový 
turnaj pro dospělé, tzv . „Horizont cup“ o putovní pohár, výlet na 
Romskou pouť na Svatý kopeček u Olomouce, vánoční besídku, 
návštěvu Mikuláše, atd .

Za rok 2017 bylo službou podpořeno celkem 389 klientů, bylo 
poskytnuto 1183 kontaktů a 3921 intervencí . I v roce 2017 sleduje-
me nárůst zájmu o poskytované služby, počet kontaktů se zvýšil, 
oproti loňskému roku, o více než 100 % . 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále jen „naše kluby“) 
je provozováno na dvou místech (Středisko Vesnička soužití, 
Středisko Horizont) . 

Chceme pro děti a mládež, které žijí v málo podnětném sociálním 
prostředí, vytvořit bezpečný prostor, ve kterém jim můžeme být na-
blízku v obtížných životních situacích, podporovat je při jejich zvlá-
dání a motivovat je k jejich aktivnímu řešení . To vše za pomoci pora-
denství a vzdělávacích i zábavných aktivit šitých klientům na míru . 

V klubech klienti pravidelně využívali tzv . individuální konzultace, 
které slouží pro kvalitnější individuální práci . Mimo to docházeli 
klienti do klubu čtyři dny v týdnu (pondělí – čtvrtek) a v případě 
zájmu se mohli zapojit do připraveného programu . Ten je naučnou 
a zábavnou formou seznamuje s preventivními tématy, která jsou 
pro ně aktuální, a pružně tak reaguje na jejich potřeby (škola, zá-
vislosti, rodina, vztahy, atd .) . 

Klientům byla v nízkoprahových klubech nabízena široká škála 
aktivit pro děti a mládež, např . vaření, angličtina, ateliér a výtvar-

né aktivity, focení, tanec, fotbal, capoeira, počítače a preventivní 
aktivity . Veřejnost se mohla setkat s taneční skupinou „Romano 
jilo“, která vystoupila např . na akci „Lidé lidem“ nebo na již zmí-
něné Romské pouti na Svatý kopeček u Olomouce . Výrobky a vý-
tvory klientů z aktivity Ateliér v klubu Depo mohli obdivovat ná-
vštěvníci dne otevřených dveří u příležitosti oslav 15 . výročí 
založení Vesničky soužití . 

Klienti si v rámci aktivit mohli rozvíjet své kreativní, pohybové 
a sociální návyky a dovednosti . Také své dovednosti prezentova-
ly při mnohých akcích pořádaných spřátelenými organizacemi 
nebo jen tak pro kamarády . 

Díky projektům podpořeným Moravskoslezským krajem se děti 
podívaly na několik významných a zajímavých míst v kraji (např . 
Štramberk, Frenštát pod Radhoštěm, Dino park Ostrava, apod .)  

Za rok 2017 navštívilo oba kluby Nízkoprahového zařízení pro dě-
ti a mládež, tedy Depo ve Vesničce soužití a Horizont, 213 klientů . 
Bylo poskytnuto 5472 kontaktů a 4028 intervencí . 

V roce 2017 nám pomáhali dobrovolníci z Itálie a Francie .



12 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Šance domova

Cílem střediska Šance domova (dále jen ŠD) je sociální aktivizace 
v oblasti bydlení . Pracuje s rodinami s dětmi s trvalým pobytem 
v Ostravě, které z důvodu ztížené sociální situace nemohou vlast-
ními silami dosáhnout vhodného bydlení tak, aby mohly natolik 
zlepšit svou situaci, že budou bydlet a žít samostatně, bez po-
moci sociální služby .

Sídlo ŠD je v Ostravě-Kunčičkách a podmínkou poskytování slu-
žeb rodinám je aktivní spolupráce rodin při řešení jejich sociální 
situace .

V roce 2017 středisko poskytlo své služby 111 rodinám . 



13DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

59 rodin z této evidence bylo zařazeno do programu sociálního 
bydlení: „Bydlení s doprovodným sociálním programem“ (BDSP), 
který intenzivně pomáhá v oblasti podnájemního bydlení . Nabídka 
a zprostředkování podnájemního bydlení nadále pokračovala spo-
luprací se společnostmi Residomo, s . r . o .; Zázemí, pobočný spolek 
Spolku PORTAVITA (Šumbarák) a organizací Centrom RDV, z . s . 

Dalších 52 rodin s dětmi využilo sociální službu s jinými zakázka-
mi souvisejícími s bydlením, z toho 37 jsou zároveň žadatelé 
o zařazení do programu sociálního bydlení BDSP v bytech part-
nerů (19 nových žadatelů v roce 2017) .

Díky zavedenému systému sociálního bydlení se již 10 rodinám 
podařilo získat vlastní nájemní smlouvu přímo od majitele a byd-
lí tak samostatně bez podpory sociální služby .

ŠD požádala v r . 2017 o změnu druhu sociální služby (z typu sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi na službu sociální reabilitace) 
Tato změna lépe vyhovuje typu poskytované podpory domácnos-
tem (nácviky dovedností potřebných pro samostatné bydlení) 
a umožňuje poskytnout podporu i širší cílové skupině (nejen rodi-
nám s dětmi, ale i jednotlivců, bezdětným manželům, apod .) .

V r . 2017 také začala realizace projetu „Rozšíření sociální služby 
Šance domova“ financovaného z OPZ, který postupně rozšíří ka-
pacitu sociální služby na dvojnásobek . Dojde k rozšíření pracov-
ního týmu o 3 nové zaměstnance a bude tak možno zprostředko-
vat služby Šance domova většímu počtu klientů v bytové nouzi . 

Komunitní práce

Služba se zaměřuje na práci ve vyloučené lokalitě v Ostravě-Kun-
čičkách, konkrétně v Osadě Míru . Cílem je změnit přístup obyvatel 
k jejich nepříznivé životní situaci a motivovat je k aktivnímu zájmu 
o okolí, o společné sousedské záležitosti, problémy a potřeby ko-
munity a podnítit je podporou diskuse k řešení problémů v lokalitě .

Společné aktivity obyvatel usilují o zlepšení atmosféry v oblasti 
(např . sousedské akce, schůze, společný úklid lokality, sečení trávy, 
kulturní akce, apod .), snaží se rozvíjet komunitu a podpořit samo-
statnou orientaci obyvatel ve svých právech a povinnostech .



14 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Poradenské  
a informační centrum 
Poradenské a informační centrum pomáhá lidem starším 18 let, 
kteří se ocitli v nouzi, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami . 
Naše podpora probíhá osobně, telefonicky a e-mailem . Uplatňu-
jeme vstřícný a empatický přístup ke klientům, poradenství je 
anonymní, nestranné, diskrétní . Snažíme se klienty zplnomocnit 
a podpořit natolik, aby překonali příčinu své obtížné situace 
a mohli se navrátit k přijatelné kvalitě života . K dosažení tohoto 
cíle využíváme i podpory externích odborníků v oblasti práva, 
psychologie a oddlužení . Naše služby jsou bezplatné, klienti mo-
hou využít i bezplatnou telefonní linku . 

V průběhu roku 2017 poradnu navštívilo 196 klientů, poskytli jsme 
514 kontaktů a 356 intervencí . Nejčastěji přicházeli zájemci s těž-
kostmi v oblasti dluhové problematiky, dědictví, mezilidských 
vztahů (výživné, společné jmění manželů, rozvody) a pracovně 
právních vztahů (nezaměstnanost, potíže se zaměstnavatelem) . 
I nadále pokračovala také dlouhodobá spolupráce s centrem ne-
slyšících a nedoslýchavých, které plnilo funkci tlumočníka při 
konzultacích 8 klientů v poradně . Poradnu navštívil také jeden 
nevidomý klient .

Poradna nadále nabízí doprovázení klienta celým procesem od-
dlužení . V listopadu roku 2017 poradna získala akreditaci Minis-
terstva spravedlnosti pro sepisování a podávání návrhů na 
osobní bankrot, ve smyslu § 418 d), odst . 1, zákona č . 64/2017 
Sb . V r . 2017 projevilo zájem o tuto podporu 11 klientů, avšak 
k podání návrhu na oddlužení došlo pouze u 3 z nich . Důvodem 
bylo nesplnění (na straně klienta) zákonných předpokladů pro 
oddlužení . Se získanou akreditací očekáváme nárůst klientů, 
kteří budou mít zájem o podporu při sepisování návrhu na od-
dlužení .

Externí právník poradny se přímo účastnil 16 konzultací s klienty . 
Mimo to jeho podporu využívaly sociální pracovnice při přípravě 
na konzultace složitějších zakázek klientů .



15DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Poradna se účastnila komunitního plánování města v pracovní 
skupině „Děti a rodina“ . 

Sociální pracovnice v r . 2017 absolvovaly vzdělávání v podobě se-
minářů na tato témata: 

•  rodinné právo
•  oběti a pachatelé v trestním řízení
•  speciální techniky v soc . terapii
•  oddlužení
•  úvod od efektivní komunikace s romskými klienty . 

Pracovnice se také zúčastnily konference na téma Krize jako vý-
zva a prošly si odbornou stáží v Občanské poradně v Bohumíně . 

Celkem 4x během roku využily skupinovou supervizi . 

Vzhledem k plánovanému sloučení dvou poraden DCHOO od  
1 . 1 . 2018, došlo v srpnu 2017 k zásadní změně v systému vedení 
záznamů o provedených výkonech a evidence klientů: poradna 
začala využívat evidenční program Highlander .

Středisko humanitární pomoci  
a rozvojové spolupráce
Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce (dále 
SHPaRS) Diecézní charity ostravsko-opavské bylo založeno v ro-
ce 2005 jako součást Diecézní charity ostravsko-opavské . Těžiště 
aktivit tkví v zahraniční rozvojové a humanitární pomoci na Ukra-
jině a od roku 2014 také v Moldavsku .

V současné době je realizátorem či spolurealizátorem dlouho-
dobých projektů na Ukrajině: Adopce na dálku, Důstojný život 
(pomoc seniorům a zdravotně postiženým na principu adopce 
na dálku), Domov pokojného stáří Usť Čorna (pomoc seniorům 
v domově důchodců), Dětský domov sv . Mikuláše v Ivano-Fran-

kivsku a angažuje se v pomocí obětem konfliktu na Ukrajině (po-
travinové balíčky, pomoc raněným, materiální pomoc) . Tyto pro-
jekty jsou realizovány ve spolupráci s hlavními místními partnery 
– Charitou v Tjačivu na Zakarpatí, Kongregací sester vtěleného 
slova v Ivano-Frankivsku a Charitou Melitopol v Záporižské ob-
lasti .

Díky dárcům se v rámci projektů Adopce na dálku a Důstojný život 
pomohlo dětem, seniorům a zdravotně postiženým žít důstojně-
ji . Středisko pokračovalo v podpoře seniorů v Domově pokojného 
stáří, dětí v dětském domově v Ivano-Frankivsku a také seniorů 



16 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

a zdravotně postižených v rámci domácí péče v Moldavsku . Pra-
covníci SHPaRS pomáhali intenzivněji i na východě Ukrajiny, hu-
manitární pomoc tam byla adresována především lidem, zasaže-
ným válkou, obyvatelům bojových zón a vnitřním uprchlíkům .

Stejně jako každý rok, i v roce 2017 pokračovalo středisko v pro-
jektech Adopce na dálku a Důstojný život . V rámci Adopce na dál-
ku bylo s dárci od 1 . ledna 2017 do 31 . prosince 2017 uzavřeno  
51 smluv na podporu dětí ze sociálně slabých rodin . Z důvodu 
zlepšení finanční situace v rodině dítěte, ukončení školní docház-
ky, odstěhování, změny rodinného stavu nebo z důvodu žádosti 
dárce bylo ukončeno 30 smluv . Celkově bylo podpořeno asi  
480 dětí . 

Projekt Důstojný život podpořil na Zakarpatí asi 300 seniorů ne-
bo zdravotně postižených . V roce 2017 bylo uzavřeno 32 nových 
smluv a ukončeno bylo 40 smluv v naprosté většině z důvodu 
úmrtí seniorů . Podpora probíhala stejně jako v minulých letech 
formou pravidelného každoměsíčního nákupu potravin a hygie-
nických potřeb . 

Ze společného fondu projektu Adopce na dálku a Důstojný život 
bylo podpořeno několik osob přímou pomocí zejména na nákup 
léků, letní tábory pro děti a byla podpořena partnerská organiza-

ce Caritas imeni Oleksandra Chiry (Tyachiv, Zakarpatská oblast, 
Ukrajina) .

Tříkrálová sbírka a Nadace VIA v roce 2017 umožnily opět podpo-
řit řadu kvalitních a velmi potřebných rozvojových projektů a po-
činů na Ukrajině a v Moldavsku . Pokračovala podpora Centra so-
ciálně zdravotní péče Grigorauca a jejich terénních programů 
pomáhajícím seniorům v Moldavsku, stejně jako podpora Dět-
ského domova sv . Mikuláše v Ivano-Frankivsku a Domova pokoj-
ného stáří Naděje v Usť Čorne . S naším partnerem „Molodyj ná-
rodnyj ruch“ bylo ve městě Kaluš úspěšně zařízeno a zprovozněno 
Centrum iniciativ pro mládež „Otevřený prostor“ . S dalšími part-
nery „Caritas-Spes-Vinnytsia“ a Vinnyckou pobočkou ukrajinské-
ho svazu psychoterapeutů byl realizován odborný psychologický 
seminář zaměřen na oblast analytické a cílené hluboké psycho-
terapie pro lidi zasažené vílkou . Dále byly podpořeny a zajištěny 
příměstské tábory v deseti vesnicích Zakarpatí, například ve 
Verchni Vorotě a proběhl také velký Anglický tábor pro děti a mlá-
dež v Novoselycji . Mimo to SHPaRS vyslalo během roku na Ukra-
jinu 12 dobrovolníků, kteří pomohli v Dětském domově sv . Mikulá-
še v Ivano-Frankivsku . Pomohli jsme zprostředkovat partnerství 
měst Jablunkov a ukrajinského Tyachivu, stejně jako nastartovat 
jednání o partnerství Moravskoslezského kraje a Zakarpatské ob-
lasti .



17DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Stejně jako v minulých letech i v roce 2017 SHPaRS působilo na 
východě Ukrajiny, kde stále trvá konflikt, při kterém umírají té-
měř každý den lidé, a řada dalších vlivem konfliktu strádá . 
V uplynulém roce byly ve spolupráci s partnery z Ukrajiny, díky 
Vašim příspěvkům, příspěvkům z DMS a Tříkrálové sbírce, usku-
tečněny s humanitární pomocí tři cesty do těchto bojových zón . 
Materiální pomoc se skládala z potravino-hygienických balíků, 
lékárniček, mléka, dárků a dalších věcí . Celkem bylo distribuo-
váno 270 potravinových balíků a 270 hygienických balíčků, jež 
byly přepraveny do Luhanské a Doněcké oblasti . Cena potravi-
no-hygienického balíku je cca 1 250 Kč . Do těchto konfliktních 

oblastí byla na konci roku 2017 také dopravena Mikulášská na-
dílka pro děti .

Naše poděkování patří především Vám – naši dárcům a podporo-
vatelům . Dále pak našim partnerům v zahraničí, bez kterých by-
chom pomoc nemohli realizovat – Blahodijnyj fond Caritas im . 
Oleksandra Chiry Tjačiv, Farní charita Grigorauca Moldavsko, 
Kongregace Vtěleného Slova, Molodyj národnyj ruch Kaluš, Bla-
hodijnyj fond Nazaret . V roce 2017 byly v rámci všech projektů 
SHPaRS na Ukrajinu a do Moldavska darovány prostředky v hod-
notě 4 820 597,14 Kč .



18 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Projekty realizované Diecézní 
charitou ostravsko-opavskou 
Projekty
Jde to i jinak

Aktivity projektu byly zaměřeny na děti a mládež ze dvou sociálně 
vyloučených lokalit Ostravy, ve kterých Diecézní charita ostrav-
sko-opavská dlouhodobě působí . Konkrétně šlo o lokality v Ost-
ravě-Muglinově a v Ostravě-Kunčičkách . Projekt umožnil realizo-
vat celkem 4 jednodenní výlety, 1 letní čtyřdenní pobytovou akci 

a 2 třídenní podzimní pobytové akce pro děti ze zmíněných soci-
álně vyloučených lokalit . Tyto výlety a pobytové akce považujeme 
za účinnou formu působení na děti a mládež ve smyslu prevence 
společensky patologických jevů, jako jsou drogy, drobná krimina-
lita, rasismus, xenofobie, apod . Díky výletům mohly děti strávit 



19DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

volný čas způsobem, který byl pro ně přínosný, měly možnost po-
znat zajímavá místa Moravskoslezského kraje, jednodenní výlety 
navíc zábavnou formou obohatily znalosti dětí . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 5 . 2017 do 31 . 12 . 2017 díky 
finanční podpoře Moravskoslezského kraje .

Oprava střechy a kotelny v Komunitním centru

DCHOO provozuje Komunitní centrum ve Vesničce soužití (Ostra-
va-Muglinov, Betonářská 790/12) od jeho výstavby a kolaudace  
v r . 2002 . Přesto, že se jedná o relativně nový objekt, již během 
prvních let provozu jsme se začali potýkat s množstvím závad . Pro-
jekt řeší odstranění dvou nejzávažnějších problémů – zatékání do 
střechy Komunitního centra a poruchy kotelny ústředního topení . 

V budově Komunitního centra Vesničky soužití jsou poskytovány 
tři sociální služby: odborné sociální poradenství, nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež a sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi . Realizace projektu zajistí zlepšení podmínek pro posky-
tování těchto sociálních služeb, a to jak pro klienty, tak pro pra-
covníky . 

Opravy střechy ukončí ničení konstrukce budovy zatékáním 
a prodlouží její životnost, zmizí zavlhlé stěny a zabrání se výskytu 
plísní . Dále se zamezí výpadkům ústředního topení a nutnosti 
omezovat poskytování sociálních služeb v zimním období . Přida-
nou hodnotou bude snížení spotřeby energií v důsledku rekon-
strukce kotelny a použití technologicky vyspělejších kotlů . Rov-
něž střecha bude mít po opravě lepší izolační vlastnosti, což se 
rovněž projeví úsporou energií .

Projekt je realizován v období od 1 . 7 . 2017 do 30 . 6 . 2018 za fi-
nanční podpory Moravskoslezského kraje .

Úprava prostor nízkoprahového zařízení  
pro děti a mládež

DCHOO provozuje nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále 
jen NZDM) na adrese Holvekova 44, Ostrava-Kunčičky od podzi-
mu r . 2011 . V té době poskytl prostory pro provoz zmíněné sociál-
ní služby městský obvod (dále jen MO) Slezská Ostrava, a to v no-
vě rekonstruovaném objektu . Brzy se však ukázalo, že prostory, 
které byly pro provoz NZDM určeny (cca 50 m2), nestačí zájmu 
dětí z cílové skupiny . Proto jsme společně s MO hledali řešení, jak 
prostory rozšířit, a v loňském roce se naskytla příležitost prona-
jmout od MO pro potřeby NZDM sousedící prostory na stejné ad-
rese, ve kterých se předtím nacházela provozovna krejčovství . 
Oba prostory se podařilo propojit a podlahová plocha NZDM se 
prakticky zdvojnásobila . 

Připojené prostory však vyžadují další opravy a úpravy tak, aby 
mohly plnohodnotně sloužit klientům, protože trpí množstvím 
nedostatků (nerovnost podlah, stará dosluhující topná tělesa, 
výloha místo oken s úniky tepla, stejně tak stará netěsná a ne-
funkční kastlíková okna, nevhodné zázemí pro zaměstnance i pro 
individuální práci s klienty, staré netěsné vstupní dveře, elektro-
instalace nevyhovující současným normám a přestože je prostor 
přízemní, není zajištěn bezbariérový přístup) . Realizace projektu 
zajistí, aby i nově připojené prostory dosahovaly přijatelného 
standardu využívání i bezpečnosti, jako je tomu u již v minulosti 
rekonstruované části NZDM . 

Projekt je realizován v období od 1 . 7 . 2017 do 30 . 6 . 2018 s fi-
nanční podporou Moravskoslezského kraje .

Podpora profesního rozvoje pracovníků  
Střediska sociální aktivizace Horizont

Projekt byl zaměřen na podporu profesního rozvoje a osobních 
kompetencí pracovníků Střediska sociální aktivizace Horizont . 
Celkem se jednalo o 7 pracovníků, z toho: 5 sociálních pracovníků, 



20 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

1 pracovníka v sociálních službách a vedoucího střediska . Tito pra-
covníci se věnují cílové skupině osob s výraznými znaky sociálního 
vyloučení, jako jsou nezaměstnanost, dluhy, snížené sociální do-
vednosti, nízká kvalifikace, záškoláctví, drogová závislost, krimi-
nalita . Práce s touto cílovou skupinou je velmi náročná, pravidelné 
supervize a možnost profesního rozvoje jsou pro pracovníky důle-
žitým nástrojem podpory a také prevencí vyhoření . 

V rámci projektu byly realizovány skupinové supervize a vzdělá-
vací kurzy pro pracovníky a byl vytvořen nový informační leták 
a informační brožura, které podávají aktuální informace o našem 
středisku Horizont .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 za fi-
nanční podpory Moravskoslezského kraje .

Šance domova

Předmětem projektu bylo provozování a rozvoj Šance domova – 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi . Služba realizuje 
program „Bydlení s doprovodným sociálním programem“, který 
spočívá v práci s rodinami v bytové krizi, nabízí jim dlouhodobou 
terénní sociální podporu, a to v jejich stávajícím bydlišti nebo 
v sociálních bytech Diecézní charity ostravsko-opavské, které zís-
kává od různých majitelů . 

Šance domova poskytla v průběhu roku 2017 své služby 110 rodi-
nám v bytové nouzi . Z tohoto počtu byla intenzivní sociální po-
moc v souvislosti s podnájemním bydlením v sociálních bytech, 
tzv . Bydlení s doprovodným sociálním programem (dále jen  
BDSP), poskytnuta celkem 58 rodinám . Šance domova eviduje ke 
konci roku 19 žádostí rodin o zařazení do programu BDSP . 

Po 7 letech provozování programu BDSP hodnotíme jeho výsledky 
velmi pozitivně . Nyní máme 10 úspěšných rodin s vlastním nájem-
ním bydlením (v roce 2016 to byly 4 rodiny) . Program dosud před-
časně ukončilo jen 5 rodin (dvě pro neplnění podmínek programu, 

a další 3 odešly z osobních důvodů po dohodě) . Podpora sociální 
služby výrazně zvyšuje úspěšnost rodin v sociálních bytech a při-
spívá ke stabilizaci zázemí pro zdravý vývoj dětí v těchto rodinách .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Poradenské a informační centrum

Poradenské a informační centrum pomáhá lidem starším 18 let, 
kteří se ocitli v nouzi, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami . 
Naše podpora probíhá osobně, telefonicky a e-mailem . Uplatňu-
jeme vstřícný a empatický přístup ke klientům, poradenství je 
anonymní, nestranné, diskrétní . Snažíme se klienty zplnomocnit 
a podpořit natolik, aby překonali příčinu své obtížné situace 
a mohli se navrátit k přijatelné kvalitě života . K dosažení tohoto 
cíle využíváme i podpory externích odborníků v oblasti práva, 
psychologie a oddlužení . Naše služby jsou bezplatné, klienti mo-
hou využít i bezplatnou telefonní linku . 

V průběhu roku 2017 poradnu navštívilo 196 nových klientů, po-
skytli jsme 514 kontaktů a 356 intervencí . Nejčastěji přicházeli zá-
jemci s těžkostmi v oblasti dluhové problematiky, dědictví, mezi-
lidských vztahů (výživné, rozvody atd .) a pracovně právních 
vztahů (nezaměstnanost, potíže se zaměstnavatelem apod .) . 
I nadále pokračovala dlouhodobá spolupráce s centrem neslyší-
cích a nedoslýchavých, které plnilo funkci tlumočníka při konzul-
tacích 8 klientů v poradně . Poradnu navštívil také jeden nevido-
mý klient .

Poradenské i informační centrum nadále nabízí doprovázení kli-
enta celým procesem oddlužení . V listopadu poradna získala 
akreditaci Ministerstva spravedlnosti pro sepisování a podávání 
návrhů na osobní bankrot, ve smyslu § 418 d), odst . 1, zákona  
č . 64/2017 Sb . V r . 2017 projevilo zájem o tuto podporu cca 11 klien-
tů, avšak k podání návrhu na oddlužení došlo pouze u 3 z nich . 



21DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Důvodem bylo nesplnění (na straně klienta) zákonných předpo-
kladů pro oddlužení . Se získanou akreditací očekáváme nárůst 
klientů, kteří budou mít zájem o podporu při sepisování návrhu 
na oddlužení .

Externí právník poradny se přímo účastnil 16 konzultací s klienty; 
mimo to jeho podporu využívaly sociální pracovnice při přípravě 
na konzultace složitějších zakázek klientů . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Horizont – Středisko sociální aktivizace

Středisko sociální aktivizace Horizont poskytovalo sociálně-aktivi-
zační služby pro rodiny s dětmi také v průběhu roku 2017 . Rodinám 
žijícím v sociálně vyloučené lokalitě Ostrava-Kunčičky pomáhaly 
sociální pracovnice v jejich obtížných životních situacích, které 
ohrožovaly zdravý vývoj dětí a jejich stabilní domov . Pracovnice 
poskytly pomoc při řešení tíživé bytové a finanční situace, zdravot-
ních záležitostí a při hledání a udržení zaměstnání . Pracovnice v te-
rénu poskytovaly klientům základní poradenství, podporovaly roz-
voj rodičovských kompetencí vzhledem ke školní a předškolní 
docházce dětí, rozvoj kompetencí rodiny při zvládání tíživých život-
ních situací, jako např . ztráty zaměstnání apod . Součástí podpory 
byly v odůvodněných případech i doprovody na úřady a instituce .

Sociální pracovnice byly k dispozici klientům také ambulantně na 
Kontaktním místě (Škrobálkova 35) a poskytovaly klientům po-
moc a radu v oblasti hledání zaměstnání, kontaktu s úřady, ško-
lou, finančního poradenství, počítačové gramotnosti apod .

Dvě pracovnice poskytovaly tzv . Aktivity pro rodiny s předškolní-
mi dětmi, s cílem připravit rodiče i děti na úspěšné zahájení škol-
ní docházky (viz projekt Podpora integrace rodin s dětmi ze  
sociálně vyloučených romských lokalit) . Některým rodinám se 

podařilo úspěšně umístit své děti do posledního ročníku mateř-
ských škol . Aktivity pro rodiny s předškolními dětmi byly poskyto-
vány jak ambulantně, tak terénní formou . Tyto aktivity byly hraze-
ny z daru Lesů České republiky . 

V roce 2017 se také podařilo uspořádat workshopy pro maminky 
s dětmi, kde se společně učily vyrábět tematické dekorace (Veli-
konoce, Vánoce, apod .) . Tradičně byly uspořádány akce na pro-
pagaci sociální služby v cílové skupině např . Horizont cup, Miku-
lášská besídka, aj .
 
Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
(Otevřená budoucnost)

Sociální služba nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále je 
NZDM) je poskytována na dvou místech: klub DEPO ve Vesničce 
soužití (Ostrava-Muglinov) a Klubík Horizont ve Středisku sociální 
aktivizace Horizont (Ostrava-Kunčičky) . Oba kluby nabízejí mož-
nost využít službu dětem a mladým lidem ve věku 6 – 19 let ze Slez-
ské Ostravy a okolí, které mají obtížný přístup k běžným volnočaso-
vým aktivitám a jsou sociálně vyloučené, či tímto jevem ohrožené . 

NZDM Vesnička soužití: služba se každý měsíc věnovala jednomu 
preventivnímu tématu, které je pro cílovou skupinu aktuální (lás-
ka a sex, závislosti, budoucí povolání, atd .) . Klienti měli možnost 
zapojit se do každodenních aktivit na toto téma . Také mohli na-
vštěvovat pravidelné aktivity, např . ateliér, vaření se zahraničním 
dobrovolníkem, fotografování nebo využívat naši nabídku pomo-
ci se školní přípravou . Vydávali jsme také klubový časopis CAYK!, 
který ve spolupráci s klienty vytváří pracovníci . V průběhu roku 
navštívili klienti s pracovníky zajímavá místa v Ostravě, v Morav-
skoslezském kraji (dále jen MSK) nebo jednorázové akce 
(workshopy, dětský ples atd .) .



22 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

NZDM Horizont: služba nabízí v herně a podkrovním prostoru 
bezpečné prostředí pro stávající i nové klienty, kteří mohli využít 
nabídky různorodých aktivit: pomoc se školní přípravou, PC do-
vednosti, vaření, angličtina, capoeira, stolní tenis, apod . Pro kli-
enty byly připravovány besedy s preventivními tématy, aktivity 
pro rozvoj sociálních a komunikačních dovedností, nebo např . 
promítání filmu s výchovnou tématikou, jak např . nouzové a ha-
varijní situace, kyberšikana a nebezpečí na internetu, drogy, 
apod . Pracovníci připravili a zorganizovali pro klienty také množ-
ství jednorázových akcí v Ostravě (vystoupení na akcích, návštěvy 
výstav, výlety, mikulášská nadílka, aj .) nebo návštěvu zajímavých 
míst v MSK .

V obou klubech po celou dobu vypomáhali dobrovolníci ze za-
hraničí (Francie, Itálie), díky kterým měli klienti možnost pozná-
vat nové kultury a trénovat se v komunikaci v anglickém, ale 
i francouzském nebo italském jazyce .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Sociálně aktivizační služby ve Vesničce  
soužití a okolí

Sociální služba pomáhá rodinám s dětmi, které jsou v nepříznivé 
sociální situaci a nemohou ji vyřešit vlastními silami, a to v lokali-
tách Ostrava-Michálkovice, Ostrava-Muglinov a Ostrava-Hrušov . 
Podporuje je v jejich snaze změnit svou situaci k lepšímu nebo 
alespoň předcházet jejímu zhoršování, a pomáhá rodině naučit 
se zvládat obtížné situace samostatně .

Pro službu je charakteristický komplexní přístup, možnost dlou-
hodobé spolupráce a častá terénní práce přímo v domácnostech 
klientů . Každá rodina má svého klíčového pracovníka, který ji 
podporuje při sestavení individuálního plánu a realizaci postup-
ných kroků k naplnění stanovených cílů . Pracovník na rodinu pů-

sobí motivačně, dochází zde k názorným nácvikům především 
rodičovských kompetencí, pomoci se školní přípravou, ke společ-
né analýze příčin problémů i k podpoře při nastolování změn 
a jejich udržení . Pracovnice poskytovaly pomoc při řešení bytové 
a finanční situace, zdravotních záležitostí a při hledání a udržení 
zaměstnání, poskytovaly služby základního poradenství, podpo-
rovaly rozvoj rodičovských kompetencí vzhledem ke školní 
a předškolní docházce, a vedení domácnosti . Součástí podpory 
byly v odůvodněných případech i doprovody na úřady a instituce . 
V případech vyžadujících odbornou pomoc služba odkazuje klien-
ty do Sociální poradny Vesničky soužití .

Intenzivně byly také podporovány rodiny s předškolními dětmi 
tzv . Aktivitami pro rodiče s předškolními dětmi (APD), které sle-
dují dva hlavní cíle: příprava dětí k nástupu do povinného před-
školního vzdělávání, případně zahájení školní docházky, a přípra-
va jejich rodičů na účinnou podporu svých dětí v průběhu 
vzdělávání (viz projekt Podpora integrace rodin s dětmi ze soci-
álně vyloučených romských lokalit) . Ambulantní část programu 
spočívá v nácviku nezbytných dovedností a schopností dětí, a to 
za střídavé účasti rodičů . Terénní část spočívá v individuální práci 
s matkou a dítětem v rodině . V roce 2017 do ZŠ nastoupily 3 děti 
našich klientů, do MŠ 5 dětí . V roce 2017 došlo k navázání spolu-
práce s MŠ Komerční . Tyto aktivity byly hrazeny z daru Lesů České 
republiky .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Sociální poradenství

Služba odborné sociální poradenství Vesničky soužití je určena 
lidem v nepříznivé životní situaci, nebo lidem, kteří jsou takovou 
situací ohroženi, a nejsou schopni situaci vyřešit vlastními silami . 
Prostřednictvím poskytovaných rad, informací, aktivní pomoci 
a podpory se snažíme jejich nepříznivou situaci zmírnit a tím také 



23DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

předcházet jejich sociálnímu vyloučení . Zároveň usilujeme o roz-
víjení jejich schopností a dovedností tak, aby byli schopni samo-
statně, nebo s pomocí pracovníka, svou nepříznivou situaci zlep-
šit nebo vyřešit . 

Cílovou skupinu tvoří osoby od 18 let v nepříznivé životní situaci, 
kterou nejsou schopni vyřešit vlastními silami a která způsobuje 
jejich sociální vyloučení nebo k němu vede .

Jedná se například o tyto situace: nezaměstnanost, ztráta bydle-
ní, neschopnost udržet si bydlení, neschopnost splácet své zá-
vazky, potřeba zorientovat se ve své situaci, život v lidsky nedů-
stojných podmínkách, potíže při uplatňování svých práv, aj .

Sociální poradenství je poskytováno na dvou pracovištích: v Ost-
ravě-Muglinově a v Ostravě-Michálkovicích . Novinkou v roce 2017 
jsou bezplatné terapeutické konzultace určené lidem, kteří proží-
vají jakékoliv trápení (např . deprese, smutek z úmrtí blízké osoby, 
partnerské problémy, atd .), se kterým si neví rady . Pomocí při-
bližně hodinového povídaní se snažíme klientům pomoci najít 
řešení v jejich problémech, s tím, že se zaměřujeme na silné 
stránky klienta, na to, co umí, co jej baví a jeho další zdroje .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 s fi-
nanční podporou Moravskoslezského kraje .

Pořízení užitkového vozidla

Předmětem projektu „Pořízení užitkového vozidla“ bylo pořízení 
automobilu pro bezplatný rozvoz potravinové pomoci potřebným 
lidem, kteří jsou na hranici hmotné nouze . Jednalo se o klienty 
sociálních služeb Diecézní charity ostravsko-opavské a jejich jed-
notlivých oblastních Charit (Charita Bohumín, Charita Český Těšín, 
Charita Frenštát pod Radhoštěm, Charita Frýdek-Místek, Charita 
Hrabyně, Charita Jablunkov, Charita Krnov, Charita Nový Jičín, 
Charita Ostrava, Charita Studénka, Charita sv . Martina v Malé Mo-
rávce, Charita sv . Alexandra v Ostravě, Charita Třinec) . Díky auto-

mobilu, který jsme z projektu mohli pořídit, jsme tak byli schopni 
v období trvání projektu zrealizovat dva rozvozy balíčků a podpo-
řit tak na 1 148 osob .

Projekt byl realizován v období od 1 . 5 . 2017 do 30 . 9 . 2017 za fi-
nanční podpory Ministerstva zemědělství .

Provozování skladových prostor  
pro potravinovou pomoc

Obsahem projektu „Provozování skladových prostor v Ostravě-
-Koblově“ bylo vybavení a provozování skladu v areálu bývalých 
kasáren v Ostravě-Koblově pro účely bezplatné distribuce potra-
vinové pomoci potřebným lidem, kteří jsou na hranici hmotné 
nouze . Jednalo se o klienty sociálních služeb Diecézní charity 
ostravsko-opavské a jejích jednotlivých oblastních Charit . 

Pro účely manipulace s potravinovou pomocí a její skladování byl 
zakoupen ruční vysokozdvižný vozík, 15 ks regálů a drobné mate-
riálové náklady (balící materiál, krabice, tašky, lepicí pásky, 
apod .) . Abychom usnadnili vedení skladové evidence, pořídili 
jsme tiskárnu, čtečku čárových kódů a licenci na software pro 
skladovou evidenci . Dále byla z projektu hrazena část mzdových 
nákladů technických pracovníků zajišťujících potravinovou po-
moc, pracovní oděv, obuv a pomůcky, školení obsluhy vyso-
kozdvižného vozíku .

Za dobu trvání projektu jsme uskutečnili dva rozvozy balíčků 
a podpořili tak na 1 148 osob .

Projekt byl realizován v období 1 . 1 . 2017 – 31 . 11 . 2017 za finanční 
podpory Ministerstva zemědělství . 

Podpora integrace rodin s dětmi  
ze sociálně vyloučených romských lokalit

Hlavním cílem projektu bylo zlepšení situace rodin, a to zvláště 
rodin dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, pocházejí- 
cích ze sociálně vyloučených romských lokalit, odstraňováním  



24 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

subjektivních i objektivních bariér bránících jim v přístupu ke 
vzdělání . Projekt spočíval v komplexní sociální práci s dětmi 
předškolního a mladšího školního věku a s jejich rodiči, s cílem 
připravit předškolní děti na úspěšný vstup do běžné mateřské 
školy či prvního stupně základní školy a pomoci vytvořit jim ro-
dinné i mimoškolní zázemí, které by je motivovalo ke vzdělávání . 

Díky projektu se nám podařilo intenzivně vyhledávat potřebné 
rodiny s dětmi ve vyloučených lokalitách . Pravidelnou spoluprací 
sociálních pracovníků s rodiči a dětmi jsme postupně klientům 
ukázali, že návštěva předškolního a školního prostředí je něco, co 
děti posune v jejich vývoji . Rodiče a děti měli možnost nahléd-
nout do prostředí, které se velmi podobá předškolnímu zařízení . 

Výhodou byla možnost přítomnosti zákonného zástupce (rodi-
če), který se mohl kdykoliv v rámci provozní doby ujistit, že jeho 
dítě je v pořádku, nestrádá a naopak ho vzdělávací činnost v do-
provodu sociálního pracovníka baví .

V rámci terénní práce se klienti mohli na vlastní oči přesvědčit, že 
jejich dítě toho již spoustu umí a stále se vzdělává . 

Nejen děti, ale také někteří rodiče se rádi účastnili společného 
setkávání, které bylo vždy zaměřeno na danou tématiku (např . 
podzim, Vánoce, jaro, Velikonoce) .

V rámci projektu došlo k navázání spolupráce s mateřskými ško-
lami a základní školou, díky níž se uskutečnilo několik společných 
akcí, a také navázání kontaktu s novými klienty . Při těchto návště-
vách bylo dětem vysvětlováno, jak školka či školka funguje a na 
co se v ní mohou těšit .

Jednotlivými aktivitami projektu bylo podpořeno celkem 53 dětí 
a 59 rodičů .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 za fi-
nanční podpory Lesů České republiky .

Slezská lilie 2017

Již sedmým rokem se v Ostravě uskutečnil mezinárodní křesťan-
ský festival současné hudby Slezská lilie, který se konal ve dnech 
8 . 6 . a 10 . – 11 . 6 . 2017 . Návštěvníci festivalu si mohli poslechnout 
to nejlepší ze současné hudby s poselstvím v podání americké 
reggae skupiny Christafari, polských Mate .O/TU, sboru Ostrava 
zpívá gospel či Voxela .

Hlavní program probíhal v sobotu 10 . 6 . 2017 před katedrálou Bož-
ského spasitele na náměstí Msgre . Šrámka a v kostele sv . Václava 



25DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

v centru Ostravy . Festival zahájil poutavou talk show Zbigniew 
Czendlik, držitel ceny Magnesia litera 2017 . Následovalo vystoupe-
ní Romana Dostála a Slávka Klecandra, kteří vytvořili svými komor-
ně upravenými písněmi příjemnou atmosféru a zaplnili celý kostel . 
Vše pak završila Ellen Makumbirofa . Před katedrálou Božského 
spasitele se rozezněl sborový zpěv uskupení „Ostrava zpívá 
gospel“, netradičně také ve spojení s Lenkou Dusilovou . Vrcholem 
celého programu byl koncert skupiny Christafari, která ve večerních 
hodinách přilákala více než 2 000 lidí . 

Výtěžek z dobrovolného vstupného tentokrát podpořil „Rozvoj 
domácí péče na Bruntálsku“ . Charita sv . Martina z Malé Morávky 
vstoupila do svého regionu s novou službou – domácí zdravotní 
péčí . Starým a nemocným lidem z odlehlých míst přináší úlevu 



26 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

a potřebnou péči zdravotní sestra, která za den ujede i více než 
100 km, převáže rány, podá léky, doveze pomůcku, povzbudí 
dobrým slovem . Domácí zdravotní péče se tak dostane ke všem, 
kdo ji potřebují a jen díky ní mohou zůstat doma a léčit se tam, 
kde se cítí nejlépe .

Projekt byl realizován díky finanční podpoře Ministerstva kultury, 
statutárního města Ostravy, Moravskoslezského kraje, společ-
ností Renomia a T-Mobile .

Komunitní práce v Osadě Míru

Cílem projektu je změnit přístup obyvatel sociálně vyloučené lo-
kality Osada Míru k jejich nepříznivé životní situaci a motivovat je 
k aktivnímu zájmu o okolí, o společné sousedské záležitosti, pro-
blémy a potřeby komunity a podnítit je podporou diskuse k řeše-
ní problémů v lokalitě .

V rámci projektu budou uskutečněny společné akce obyvatel na 
podporu komunity a na její zvelebení (sportovní a kulturní akce, 
odpolední akce pro celou rodinu, úklid, malování, sečení trávy, 
apod .) .

Realizací projektu se budeme snažit podstatně ovlivnit sociální 
situaci obyvatel v sociálně vyloučené lokalitě Osada Míru, naší 
snahou je pozitivně změnit sociální klima v lokalitě, zlepšit sou-
sedské vztahy, rozvíjet komunitní aktivity obyvatel, zlepšit stav 
domů a jejich okolí v důsledku většího zájmu obyvatel, podpořit 
rozvoj samostatné orientace obyvatel lokality v základních ob-
čanských právech a povinnostech a rozvíjet jejich schopnosti 
uplatňovat svá práva a plnit své povinnosti .

Projekt navazuje na komunitní projekt, který byl v sociálně vylou-
čené lokalitě Osada Míru realizován v průběhu roku 2016 (název 
projektu: Kunčičky – Osada Míru) . 

Výstupem projektu bude Evaluační zpráva, která bude kromě 
analýzy projektu a zvolených postupů obsahovat také opatření, 
která by měla v budoucnu eliminovat zjištěné nedostatky . Eva-
luační zpráva bude přístupna v elektronické verzi na webových 
stránkách DCHOO .

Během realizace projektu bude podpořeno celkem 750 osob .

Projekt je realizován v období od 1 . 3 . 2017 do 29 . 2 . 2020 a je fi-
nancován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřed-
nictvím Operačního programu Zaměstnanost .

Registrační číslo projektu: CZ .03 .2 .60/0 .0/0 .0/15_026/0003884

Rozšíření sociální služby Šance domova

Cílem projektu je zajistit rodinám s dětmi v bytové nouzi v Ostra-
vě vlastní bydlení a pomoci rodičům vytvořit dětem stabilní do-
mov . Jde o rozšíření sociální služby Šance domova, aby úspěšný 
model sociálního bydlení mohl být nabídnut většímu počtu ro-
din . Projektem bude podpořeno alespoň 50 rodin v bytové nouzi, 
které budou zařazeny do programu Bydlení s doprovodným soci-
álním programem (dále jen BDSP) . Stabilní bydlení a vlastní ná-
jemní smlouvu získají rodiny, které úspěšně program absolvují, 
a to v bytě, který budou užívat po dobu své účasti v projektu jako 
sociální byt BDSP . 

Projekt reaguje na základní potřebu stabilního bydlení velkého 
množství rodin s dětmi, které žijí v nevyhovujících nebo v nesta-
bilních podmínkách . Jedná se o rodiny bydlící v prostředí ubyto-
ven, v hygienicky závadných bytech, bydlících bez právního dů-
vodu, nelegálně u příbuzných a známých apod . žijící v sociálně 
vyloučených lokalitách na území města Ostravy . Těmto rodinám 
projekt nabídne sociální bydlení doplněné o komplexní odbor-
nou podporu sociální služby . Rozšíří se tak možnost dostupného 
bydlení pro rodiny a jejich děti, které doposud nemohou být 
z kapacitních důvodů do sociálního bydlení zařazeny .

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



27DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Na závěr projektu bude uspořádána odborná konference, na kte-
ré budou shrnuty výsledky a výstupy projektu . Důležitým výstu-
pem projektu bude také Evaluační zpráva, která bude obsahovat 
návrhy opatření a ucelený přehled všech podmínek a kroků, ne-
zbytných pro úspěšné provozování sociálního bydlení . Zpráva 
bude prezentována na závěrečné konferenci projektu a pro zá-
jemce bude k dispozici na webových stránkách DCHOO .

Projekt je realizován v období od 1 . 3 . 2017 do 29 . 2 . 2020 a je fi-
nancován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřed-
nictvím Operačního programu Zaměstnanost .

Registrační číslo projektu: CZ .03 .2 .60/0 .0/0 .0/15_026/0003588

S automobily k lepší péči

Hlavním cílem projektu je zvýšení kvality a dostupnosti terénních 
sociálních služeb, a to osobní asistence a pečovatelské služby 
poskytovaných oblastními charitami Diecézní charity ostravsko-
-opavské (Charitou Český Těšín, Charitou Hlučín a Charitou Stu-
dénka na území Moravskoslezského kraje), pořízením 7 automo-
bilů pro kvalitní poskytování terénních sociálních služeb, obnovu 
a zkvalitnění technické základny stávajících sociálních služeb so-
ciální práce .

Projekt je realizován v období od 1 . 8 . 2017 do 31 . 8 . 2018 a je fi-
nancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního progra-
mu .

Registrační číslo projektu: CZ .06 .2 .56/0 .0/0 .0/16_039/0002243

S automobily do terénu

Hlavním cílem projektu je zvýšení kvality a dostupnosti terénních 
sociálních služeb, a to osobní asistence, pečovatelské služby, so-
ciální rehabilitace a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou a osmi ob-
lastními charitami na území Moravskoslezského a Olomouckého 
kraje (Charity Frenštát pod Radhoštěm, Charity Frýdek-Místek, 
Charity Jeseník, Charity Kopřivnice, Charity sv . Martina, Charity 
Odry, Charity Opava, Charity Ostrava), pořízením 25 automobilů 
pro kvalitní poskytování terénních sociálních služeb, obnovu 
a zkvalitnění technické základny stávajících sociálních služeb so-
ciální práce .

Projekt je realizován v období od 1 . 8 . 2017 do 31 . 8 . 2018 a je finan-
cován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj pro-
střednictvím Integrovaného regionálního operačního programu .

Registrační číslo projektu: CZ .06 .2 .56/0 .0/0 .0/16_040/0002236

Rekonstrukce objektu pro sociální bydlení

Projekt reaguje na velké množství rodin s dětmi žijících na území 
statutárního města Ostravy, které žijí v nevyhovujících nebo v ne-
stabilních podmínkách a které tudíž nejsou schopny pro své děti 
zajistit vhodné domácí prostředí pro jejich zdravý vývoj . 

Jedná se především o rodiny žijící v prostředí ubytoven či v azy-
lových domech (jenom ubytoven se na území Ostravy nachází 40 
a jejich počet v posledních letech významně rostl) . Velmi často 
jde o romské rodiny, které se navíc potýkají s diskriminací na trhu 
s byty a čelí i zájmům spekulantů s bydlením . Těmto lidem projekt 
nabídne sociální bydlení doplněné komplexní odbornou podpo-
rou sociální služby . Rozšíří se tak možnost dostupného bydlení 
pro rodiny a jejich děti, které doposud nemohly být z kapacitních 
důvodů do sociálního bydlení, které DCHOO prostřednictvím 
střediska Šance domova již několik let provozuje, zařazeny .

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



28 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Z tohoto důvodu jsme zakoupili nemovitost, která bude pro úče-
ly sociálního bydlení zrekonstruována . Bude vytvořeno 6 nových 
sociálních bytů .

Projekt je realizován v období od 27 . 5 . 2016 do 31 . 12 . 2018 a je 
financován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního progra-
mu .

Registrační číslo projektu: CZ .06 .2 .56/0 .0/0 .0/16_033/0002996

Podpora aktivit na Zakarpatí

Cílem projektu bylo podpořit několik studentů v jejich studiích, 
podpořit realizaci příměstských letních táborů pro děti na Zakar-
patí a nakoupit vybavení pro denní centrum pro volnočasové ak-
tivity dětí a mládeže v obci Novoselycja . Díky finanční pomoci 
byli podpořeni 4 studenti z chudých rodin Zakarpatí, celkem  
420 osob v rámci příměstských táborů ve farnostech a cca 50 dě-
tí v Centru pro mládež v Novoselycji (vybavení kuchyně a koupel-
ny, matrace na postele v mládežnickém centru) . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017 díky 
finanční podpoře z Fondu manželů Horových při Nadaci Via .

Dobrovolnictví
Diecézní charita ostravsko-opavská se v roce 2017 zaměřovala ta-
ké na české a zahraniční dobrovolnictví .  Odborné kolegium ko-
ordinátorů dobrovolníků, které bylo zavedeno v roce 2015, pokra-
čovalo . Také osvěta zahraničního dobrovolnictví, především 
Evropské dobrovolné služby (EDS) v rámci programu Erasmus+ 
pokračovala i v roce 2017 . DCHOO byla v rámci projektu s názvem 
„Through volunteering to better inclusion“ hostící organizací pro 
2 zahraniční dobrovolníky, na jejichž pobyt jsme získali finanční 
prostředky z grantu Evropské unie přes vzdělávací program Eras-
mus+ . Dobrovolníci Julien z Francie a Alba z Itálie se v období 
trvání projektu zapojili do organizování volnočasových aktivit pro 
děti a mládež v nízkoprahových centrech našich středisek Hori-
zont a Vesnička soužití . Dobrovolná služba jim začala v lednu 
2017 a byla ukončena v únoru 2018 .

Prostřednictvím dobrovolnictví k lepší inkluzi 
(Through volunteering to better inclusion)

Evropská dobrovolná služba umožňuje mladým lidem ve věku  
17 až 30 let zapojit se do dobrovolnických projektů konaných 
v zemích EU a v partnerských zemích . V rámci této služby k nám 



29DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

přijeli 2 dobrovolníci, Julien z Francie a Alba z Itálie a zapojili se 
do organizování volnočasových aktivit pro děti a mládež v obou 
našich nízkoprahových centrech . 

Děti a mládež ze sociálně vyloučených lokalit se jen stěží setkají 
s lidmi ze zahraničí, mají omezené příležitosti ke studiu jazyků 
a informačních a komunikačních technologií . Tento projekt jim 
poskytl jedinečnou možnost seznámit se s odlišnou kulturou . 
Děti se naučily překonávat jazykové bariéry prostřednictvím spo-
lupráce, získali povědomí a znalosti o jiných zemích a kulturách 

pomocí vzájemného učení respektu a tolerance . Zahraničním 
dobrovolníkům bylo umožněno rozšířit si své obzory, osobnost-
ně růst a získat nové impulsy pro svůj budoucí život . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 28 . 2 . 2018 díky 
finanční podpoře z programu Evropské unie Erasmus+ .

Spolufinancováno
z programu Evropské unie
Erasmus+



30 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Tříkrálová sbírka 2017
Tříkrálovou sbírku pořádá každoročně Charita Česká republika 
a jde o největší sbírkovou akci u nás . V celostátním měřítku probíhá 
od roku 2001 . Skupinky koledníků, doprovodné akce i distribuci 
jednotlivých pokladniček organizují jednotlivé místní charity . Jde 
zároveň o největší dobrovolnickou akci v České republice . Výtěžek 
sbírky je určen na pomoc nemocným, hendikepovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným lidem, 
a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá . Desetina výnosu je 
pak každoročně určena na humanitární pomoc do zahraničí . Jedi-
nečnost získává sbírka prostřednictvím koledování, kdy během 
prvních lednových měsíců přijdou Tři králové přímo k vám .

V roce 2017 se v ostravsko-opavské diecézi rozpečetilo 2905 poklad-
niček a koledníkům se podařilo vykoledovat 15 683 550 Kč . Výnos se 
oproti roku 2016 zvýšil o 762 965 Kč . Výtěžek byl využit na sedm 
desítek záměrů na podporu jednotlivých služeb a zařízení . Tyto zá-
měry každoročně navrhují jednotlivé Charity a podléhají schválení 
Komise Tříkrálové sbírky na Diecézní charitě . Je tak zabezpečeno 
řádné, účelné a účelové využití získaných finančních prostředků .

Co do počtu kolednických skupinek i výnosu sbírky se Diecézní 
charita ostravsko-opavská dlouhodobě řadí, po Olomouci a Brně, 
na třetí místo v rámci ČR .



31DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Příklady využití sbírky v roce 2017

Charita Bohumín
Oprava tepelné izolace půdních prostor budovy Charitního 
domu pokojného stáří sv . Františka . 160 000 Kč

Charita Jeseník
Rekonstrukce prádelny v Domově pokojného stáří sv . Hed-
viky . 530 000 Kč

Charita Odry
Podpora péče o seniory a handicapované osoby .  

370 000 Kč
Charita Ostrava
Podpora lidí v závěrečném stádiu života v Mobilním hospi-
ci a ošetřovatelské službě sv . Kryštofa . 120 000 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky v Diecézi ostravsko-opavské 2017

Charita Bohumín 315 340 Kč

Charita Český Těšín 931 176 Kč

Charita Frenštát pod Radhoštěm 478 455 Kč

Charita Frýdek-Místek 1 962 141 Kč

Charita Hlučín 1 964 476 Kč

Charita Hrabyně 599 935 Kč

Charita Jablunkov 867 550 Kč

Charita Jeseník 559 026 Kč

Charita Kopřivnice 901 293 Kč

Charita Krnov 292 670 Kč

Charita Nový Jičín 604 038 Kč

Charita Odry 832 162 Kč

Charita Opava 1 987 138 Kč

Charita Ostrava + sv . Alexandra 1 712 974 Kč

Charita Studénka 677 252 Kč

Charita sv . Martina 338667

Charita Třinec 659 257 Kč

Celkem 15 683 550 Kč



32 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Ekonomická část
Náklady a výnosy charit v DCHOO v roce 2017

Náklady a výnosy charit v r. 2017 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 94 191 1 681 6 001 1 309 7 433 2 563 1 319 519 6 842 695 1 353 2 437 1 208 32 022 19 752 1 376 4 970 394 391 1 926

Opravy a udržování 12 061 85 1 091 91 4 253 799 97 40 545 176 262 98 395 1 283 1 191 261 235 9 75 1 075

Náklady na služby 38 988 721 1 844 336 9 097 2 917 436 653 1 891 591 3 334 510 527 4 953 6 359 644 1 052 146 277 2 700

Mzdové náklady 281 891 5 695 20 499 4 330 35 830 17 055 1 922 2 483 19 063 3 188 8 722 6 455 8 921 41 511 65 989 7 463 14 094 889 4 530 13 252

Soc . a zdr . pojištění 86 967 1 847 6 718 1 354 11 924 432 543 819 6 291 1 004 2 893 2 145 2 991 13 076 22 015 2 433 4 467 282 1 295 4 438

Ostatní náklady 20 530 165 3 376 312 2 118 157 186 356 1 348 170 437 299 599 2 951 3 014 695 2 327 31 616 1 373

Odpisy 25 885 1 411 1 142 47 2 167 1 035 314 28 754 158 147 117 146 4 298 10 818 241 1 600 59 38 1 365

Náklady celkem 560 513 11 605 40 671 7 779 72 822 24 958 4 817 4 898 36 734 5 982 17 148 12 061 14 787 100 094 129 138 13 113 28 745 1 810 7 222 26 129

Tržby za vl .výkony a služby 207 629 4 032 15 983 1 323 28 964 9 708 1 619 862 17 077 1 349 8 540 2 203 3 394 48 878 39 118 5 900 11 754 313 4 119 2 493

Tržby za služby v rámci IP 2 107 652 487 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 968 0 0 0 0 0 0

Tržby od zdravotních pojišťoven 46 892 0 3 595 1 418 3 411 5 470 0 0 4 092 3 535 2 423 0 2 528 3 954 14 711 1 266 0 489 0 0

Ostatní výnosy 25 329 688 3 579 96 1 553 489 12 423 387 112 35 97 10 3 105 8 612 192 3 049 33 16 2 841

Dary 14 034 128 784 716 1 845 329 275 525 337 7 816 849 113 2 105 2 218 64 59 78 307 2 479

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 289 10 0 0 0 9 3 0 0 2 14 20 0 0 25 0 0 0 0 1 206

Sbírky veřejné 9 073 215 381 0 1 646 115 410 749 130 493 200 175 567 195 794 65 0 207 0 2 731

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 130 782 4 392 10 443 2 219 27 802 5 445 0 1 451 0 335 3 863 2 260 3 935 16 159 33 929 4 125 2 300 455 1 838 9 831

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 15 532 2 28 0 52 936 0 0 12 418 0 12 0 915 4 442 0 0 0 318 405

Dotace kraje 24 978 320 3 915 372 2 464 962 0 324 988 0 240 5 691 0 1 897 6 314 448 200 0 0 843

Dotace obce, města 51 006 680 1 671 1 030 4 681 1 428 360 545 447 410 1 431 1 003 3 396 7 888 18 239 1 029 4 771 90 318 1 589

Dotace EU, ÚP 28 561 108 56 668 124 0 1 545 7 2 0 0 0 279 14 587 1 991 81 6 773 235 368 1 737

Výnosy celkem 557 212 11 227 40 922 7 842 72 542 24 891 4 224 4 886 35 878 6 243 17 574 12 298 15 137 99 740 126 393 13 170 28 906 1 900 7 284 26 155

Hospodář. výsledek -3 301 -378 251 63 -280 -67 -593 -12 -856 261 426 237 350 -354 -2 745 57 161 90 62 26

Investice charit v r. 2017 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Javorník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka Alexander Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 21 996 1 700 0 0 3 368 0 0 0 1 035 0 0 0 0 62 14 123 0 625 0 650 433

Investice zařízení 8 274 1 597 141 0 1 428 311 0 0 0 0 0 389 0 1 164 1 216 264 414 400 0 950

Celkem invest. výdaje 30 270 3 297 141 0 4 796 311 0 0 1 035 0 0 389 0 1 226 15 339 264 1 039 400 650 1 383

Dotace na investice 15 366 0 0 0 609 311 0 0 0 0 0 0 0 705 12 075 224 460 32 0 950

Ostatní zdroje invest . 3 273 0 135 0 536 0 0 0 428 0 0 373 0 521 426 0 204 0 650 0

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2017
ve fyzických osobách 1 269 24 103 16 145 57 22 14 101 12 40 22 31 237 263 27 77 5 25 48

přepočtený 1 142,44 22,60 89,50 13,73 139,73 53,05 12,38 10,50 85,45 11,00 40,00 21,90 32,48 199,07 251,74 25,75 68,47 3,50 18,28 43,31



33DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Náklady a výnosy charit v DCHOO v roce 2017
Náklady a výnosy charit v r. 2017 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 94 191 1 681 6 001 1 309 7 433 2 563 1 319 519 6 842 695 1 353 2 437 1 208 32 022 19 752 1 376 4 970 394 391 1 926

Opravy a udržování 12 061 85 1 091 91 4 253 799 97 40 545 176 262 98 395 1 283 1 191 261 235 9 75 1 075

Náklady na služby 38 988 721 1 844 336 9 097 2 917 436 653 1 891 591 3 334 510 527 4 953 6 359 644 1 052 146 277 2 700

Mzdové náklady 281 891 5 695 20 499 4 330 35 830 17 055 1 922 2 483 19 063 3 188 8 722 6 455 8 921 41 511 65 989 7 463 14 094 889 4 530 13 252

Soc . a zdr . pojištění 86 967 1 847 6 718 1 354 11 924 432 543 819 6 291 1 004 2 893 2 145 2 991 13 076 22 015 2 433 4 467 282 1 295 4 438

Ostatní náklady 20 530 165 3 376 312 2 118 157 186 356 1 348 170 437 299 599 2 951 3 014 695 2 327 31 616 1 373

Odpisy 25 885 1 411 1 142 47 2 167 1 035 314 28 754 158 147 117 146 4 298 10 818 241 1 600 59 38 1 365

Náklady celkem 560 513 11 605 40 671 7 779 72 822 24 958 4 817 4 898 36 734 5 982 17 148 12 061 14 787 100 094 129 138 13 113 28 745 1 810 7 222 26 129

Tržby za vl .výkony a služby 207 629 4 032 15 983 1 323 28 964 9 708 1 619 862 17 077 1 349 8 540 2 203 3 394 48 878 39 118 5 900 11 754 313 4 119 2 493

Tržby za služby v rámci IP 2 107 652 487 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 968 0 0 0 0 0 0

Tržby od zdravotních pojišťoven 46 892 0 3 595 1 418 3 411 5 470 0 0 4 092 3 535 2 423 0 2 528 3 954 14 711 1 266 0 489 0 0

Ostatní výnosy 25 329 688 3 579 96 1 553 489 12 423 387 112 35 97 10 3 105 8 612 192 3 049 33 16 2 841

Dary 14 034 128 784 716 1 845 329 275 525 337 7 816 849 113 2 105 2 218 64 59 78 307 2 479

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 289 10 0 0 0 9 3 0 0 2 14 20 0 0 25 0 0 0 0 1 206

Sbírky veřejné 9 073 215 381 0 1 646 115 410 749 130 493 200 175 567 195 794 65 0 207 0 2 731

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 130 782 4 392 10 443 2 219 27 802 5 445 0 1 451 0 335 3 863 2 260 3 935 16 159 33 929 4 125 2 300 455 1 838 9 831

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 15 532 2 28 0 52 936 0 0 12 418 0 12 0 915 4 442 0 0 0 318 405

Dotace kraje 24 978 320 3 915 372 2 464 962 0 324 988 0 240 5 691 0 1 897 6 314 448 200 0 0 843

Dotace obce, města 51 006 680 1 671 1 030 4 681 1 428 360 545 447 410 1 431 1 003 3 396 7 888 18 239 1 029 4 771 90 318 1 589

Dotace EU, ÚP 28 561 108 56 668 124 0 1 545 7 2 0 0 0 279 14 587 1 991 81 6 773 235 368 1 737

Výnosy celkem 557 212 11 227 40 922 7 842 72 542 24 891 4 224 4 886 35 878 6 243 17 574 12 298 15 137 99 740 126 393 13 170 28 906 1 900 7 284 26 155

Hospodář. výsledek -3 301 -378 251 63 -280 -67 -593 -12 -856 261 426 237 350 -354 -2 745 57 161 90 62 26

Investice charit v r. 2017 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Javorník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka Alexander Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 21 996 1 700 0 0 3 368 0 0 0 1 035 0 0 0 0 62 14 123 0 625 0 650 433

Investice zařízení 8 274 1 597 141 0 1 428 311 0 0 0 0 0 389 0 1 164 1 216 264 414 400 0 950

Celkem invest. výdaje 30 270 3 297 141 0 4 796 311 0 0 1 035 0 0 389 0 1 226 15 339 264 1 039 400 650 1 383

Dotace na investice 15 366 0 0 0 609 311 0 0 0 0 0 0 0 705 12 075 224 460 32 0 950

Ostatní zdroje invest . 3 273 0 135 0 536 0 0 0 428 0 0 373 0 521 426 0 204 0 650 0

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2017
ve fyzických osobách 1 269 24 103 16 145 57 22 14 101 12 40 22 31 237 263 27 77 5 25 48

přepočtený 1 142,44 22,60 89,50 13,73 139,73 53,05 12,38 10,50 85,45 11,00 40,00 21,90 32,48 199,07 251,74 25,75 68,47 3,50 18,28 43,31



34 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Tržby za vl.výkony a služby
37 %

Tržby 
od zdravotních pojišťoven

9 %
Ostatní výnosy

5 %
Přijaté dary

4 %

Provozní dotace
45 %

Tržby za vl.výkony a služby

Tržby od zdravotních pojišťoven

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace

Spotřebované nákupy
17 %

Opravy a udržování
2 %

Náklady
na služby

7 %

Osobní náklady
65 %

Ostatní náklady
4 %

Odpisy
5 %

Spotřebované nákupy

Opravy a udržování

Náklady na služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Odpisy

Vyúčtování charit – struktura provozních výnosů

Vyúčtování charit – struktura provozních nákladů



35DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Moravskoslezský kraj (kap. 313 MPSV)
52 % 

Dotace 
ostatní ministerstva a Úřad vlády

6 % 

Moravskoslezský kraj
10 %

Dotace obce, města
21 %

Dotace EU, ÚP
11 %

Moravskoslezský kraj (kap. 313 MPSV)

Dotace ostatní ministerstva a Úřad vlády

Moravskoslezský kraj

Dotace obce,města

Dotace EU, ÚP

Vyúčtování charit – struktura provozních dotací



36 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Stav fondů DCHOO v roce 2017 (v Kč)

Číslo účtu Název účtu Počáteční stav k 1.1.2017 Konečný zůstatek k 31.12.2017

911101 Fondy – finanční prostředky misijní činnost MČ 0 0

911102 Fondy – dary Nadace Via 80 000 0

911103 Fondy – dary potravinové balíky VS 666 0 1 250

911105 Fondy – finanční prostředky Domov VS 444 34 998 32 915

911107 Fondy – Adopce na dálku AD 1 323 542 1 398 607

911108 Fondy – Důstojný život DZ 421 435 491 502

911112 Fondy – pomoc obětem konfliktu VS 222 18 738 5 737

911113 Fondy – Centrum Grigorauca Moldavsko VS 777 1 500 1 980

911114 Fondy – Domov pokojného stáří VS 888 49 000 2 356

911116 Fondy – dary cesta adoptivních rodičů CADR 1 521 1 521

911117 Fondy – společný fond, režie Ukrajina VS 999 40 300 7 274

911120 Fondy – veřejná sbírka 20 931 16 816

911122 Fondy – dary režie SHP VS 555 16 458 29 758

911123 Fondy – dary Adopce na dálku děti AD 79 750 54 330

911124 Fondy – dary Důstojný život senioři DZ 23 700 16 700

911127 Fondy – Důstojný život DZ Moldavsko 17 350 13 400

911128 Fondy – dary DZ Moldavsko 0 250

911200 Fondy – přijaté věcné dary 25 620 0

911202 Fondy – finanční dary – ostatní 0 8 246

911300 Fondy – finanční prostředky TKS 0 0

911301 Fondy – finanční prostředky TKS režie 0 0

911302 Fondy – finanční prostředky TKS hum . projekty 0 0

911303 Fondy – finanční prostředky TKS T-Mobile 0 0

911304 Fondy – finanční prostředky TKS přímá pomoc 0 0

911401 Fondy – dary Správa do r . 2013 1 700 000 1 700 000

911501 Fondy – dary Správa osvobozeno r . 2014 411 822 411 822

911601 Fondy – dary Vesnička soužití, Horizont 4 057 0

911603 Fondy – festival „Slezská Lilie“ 0 0

911604 Fondy – dary Horizont 0 0

911606 Fondy – dary Komunitní práce 0 0

911701 Fondy – Svatodušní sbírka 0 0

911702 Fondy – dary Správa 0 0

911704 Fondy – finanční prostředky pro charity (BOO) 0 0

911705 Fondy – finanční prostředky pro DCHOO (BOO) 0 0

911706 Fondy – finanční prostředky (BOO) – sociální podnik 0 250 000

Fondy celkem 4 270 722,13 4 444 464,87



37DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Stav a pohyb majetku DCHOO v roce 2017 (v tis. Kč)

Aktiva Druh aktiv Počáteční stav k 1.1.2017 Přírůstek (+) / úbytek (-) majetku Konečný zůstatek k 31.12.2017

A Dlouhodobý majetek celkem 56 100 268 56 368

I . Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 64 0 64

II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem 92 338 547 92 885

III . Dlouhodobý finanční majetek celkem 790 250 1 040

IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -37 092 -529 -37 621

B Krátkodobý majetek celkem 8 967 14 614 23 581

I . Zásoby 25 -25 0

II . Pohledávky celkem 2 168 10 725 12 893

III . Krátkodobý finanční majetek celkem 6 577 3 984 10 561

IV . Jiná aktiva celkem 197 -70 127

Majetek celkem 65 067 14 882 79 949

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních služeb  
a náklady na správu organizace DCHOO v roce 2017 (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
RPG

Nájmy 
VS

Spotřeba mat . a ener . 1 926 423 488 98 338 151 22 243 163 29 0 134

Opravy a udržování 1 076 168 55 6 31 1 2 15 798 1 0 797

Náklady na služby 2 701 1 074 350 216 269 66 50 229 447 29 380 38

Mzdové náklady 13 253 1 232 3 688 962 3 866 347 435 1 987 736 243 0 493

Soc . a zdr . pojištění 4 390 373 1 229 311 1 313 112 146 671 235 68 0 167

Ostatní náklady 1 419 833 139 23 116 22 104 69 113 61 6 46

Odpisy 1 364 714 113 0 5 0 30 67 435 32 0 403

Náklady celkem 26 129 4 817 6 062 1 616 5 938 699 789 3 281 2 927 463 386 2 078

Přehled o peněžních příjmech a výdajích v DCHOO v roce 2017 (v tis. Kč)

Počáteční stav k 1.1.2017 Příjmy Výdaje Konečný zůstatek k 31.12.2017

Pokladna 303 7 688 7 742 249

Bankovní účty 6 272 89 028 84 990 10 310

Celkem 6 575 96 716 92 732 10 559



38 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Přehled výnosů DCHOO v roce 2017 v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
Komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
RPG

Nájmy 
VS

Tržby za vl . výkony  
a služby 2 493 9 25 0 2 18 0 0 2 439 479 415 1 545

Tržby za služby v rámci IP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tržby od zdravotních 
pojišťoven 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy 2 841 2 458 51 0 16 6 7 66 237 4 0 233

Dary 2 479 682 746 2 550 15 484 0 0 0 0 0

Sbírky církevní  
(vč . Postní almužny) 1 206 1 206 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky veřejné 2 731 200 803 197 913 99 75 444 0 0 0 0

Dotace MSK  
(kap . 313 MPSV) 9 831 0 3 603 1 104 3 555 0 0 1 569 0 0 0 0

Dotace ostatní  
ministerstva a ÚV 405 405 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dotace kraje 843 100 208 60 373 0 0 102 0 0 0 0

Dotace obce, města 1 589 40 439 250 510 0 0 350 0 0 0 0

Dotace EU, ÚP 1 737 688 7 0 0 449 0 593 0 0 0 0

Výnosy celkem 26 155 5 788 5 882 1 613 5 919 587 566 3 124 2 676 483 415 1 778

Tržby
za vl. výkony a služby

10 %

Tržby 
za služby v rámci IP

0 %
Ostatní výnosy

11 %

Přijaté dary
25 %

Provozní dotace
54 %

Tržby za vl. výkony a služby

Tržby za služby v rámci IP

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace

DCHOO – struktura provozních výnosů



39DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Spotřeba mat.,
zbož. a ener.

8 %

Opravy
a udržování

4 %
Náklady

na služby
10 %

Osobní náklady
68 %

Ostatní náklady
5 %

Odpisy
5 %

Spotřeba mat., zbož. a ener.

Opravy a udržování

Náklady na služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)
68 % 

Ministerstvo
kultury

0 %

Ministerstvo
zemědělství

3 %

Moravskoslezský kraj
6 %

Statutární město
Ostrava

11 % 
Úřad práce

1 % Evropská unie
11 %

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)

Ministerstvo kultury

Ministerstvo zemědělství

Moravskoslezský kraj

Statutární město Ostrava

Úřad práce

Evropská unie

DCHOO – struktura provozních nákladů

DCHOO – struktura provozních dotací



40 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2017 (v tis. Kč)

Označení AKTIVA číslo  
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až A.IV. 1 56 100 56 368

A . I . Dlouhodobý nehmotný majetek celkem Součet A .I .1 . až A .I .7 . 9 64 64

A . I . 4 . Drobný dlouhodobý nehmotný majetek -18 5 64 64

A . II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem Součet A .II .1 . až A .II .10 . 20 92 338 92 885

A . II . 1 . Pozemky -31 10 5 284 5 284

A . II . 2 . Umělecká díla, předměty a sbírky -32 11 34 34

A . II . 3 . Stavby -21 12 78 760 78 760

A . II . 4 . Hmotné movité věci a jejich soubory -22 13 6 089 6 896

A . II . 7 . Drobný dlouhodobý hmotný majetek -28 16 1 129 436

A . II . 8 . Ostatní dlouhodobý hmotný majetek -29 17 329 329

A . II . 9 . Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek -42 18 713 1 146

A . III . Dlouhodobý finanční majetek celkem Součet A .III .1 . až A .III .6 . 28 790 1 040

A . III . 1 . Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba -61 21 155 155

A . III . 5 . Ostatní dlouhodobé zápůjčky -67 25 635 885

A . IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem Součet A .IV .1 . až A .IV .11 . 40 -37 092 -37 621

A . IV . 4 . Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -78 32 -64 -64

A . IV . 6 . Oprávky ke stavbám -81 34 -32 631 -33 258

A . IV . 7 .
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí

-82 35 -2 939 -3 534

A . IV . 10 . Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -88 38 -1 129 -436

A . IV . 11 . Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku -89 39 -329 -329

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až B.IV. 41 8 967 23 581

B . I . Zásoby celkem Součet B .I .1 . až B .I .9 . 51 25  

B . I . 1 . Materiál na skladě -112 42 25  

B . II . Pohledávky celkem Součet B .II .1 . až B .II .19 . 71 2 168 12 893

B . II . 1 . Odběratelé -311 52 353 363

B . II . 4 . Poskytnuté provozní zálohy -314 55 101 257

B . II . 5 . Ostatní pohledávky -315 56 652 599

B . II . 6 . Pohledávky za zaměstnanci -335 57 1

B . II . 11 . Ostatní daně a poplatky -345 62 4

B . II . 12 . Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem -346 63 822 11 482



41DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Označení AKTIVA číslo  
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

B . II . 17 . Jiné pohledávky -378 68 223 168

B . II . 18 . Dohadné účty aktivní -388 69 17 19

B . III . Krátkodobý finanční majetek celkem Součet B .III .1 . až B .III .7 . 80 6 577 10 561

B . III . 1 . Peněžní prostředky v pokladně -211 72 303 249

B . III . 2 . Ceniny -213 73 2 2

B . III . 3 . Peněžní prostředky na účtech -221 74 6 272 10 310

B . IV . Jiná aktiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 84 197 127

B . IV . 1 . Náklady příštích období -381 81 137 127

B . IV . 2 . Příjmy příštích období -385 82 60

Aktiva celkem Součet A. až B. 85 65 067 79 949



42 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Označení PASIVA číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až A.II. 86 59 852 60 220

A . I . Jmění celkem Součet A .I .1 . až A .I .3 . 90 78 552 78 894

A . I . 1 . Vlastní jmění -901 87 74 281 74 450

A . I . 2 . Fondy -911 88 4 271 4 444

A . II . Výsledek hospodaření celkem Součet A .II .1 až A .II .3 . 94 -18 700 -18 674

A . II . 1 . Účet výsledku hospodaření -963 91 x 26

A . II . 2 . Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -931 92 -375 x

A . II . 3 . Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let -932 93 -18 325 -18 700

B. Cizí zdroje celkem Součet B.I. až B.IV. 95 5 215 19 729

B . II . Dlouhodobé závazky celkem Součet B .II .1 . až B .II .7 . 105 2 482 2 832

B . II . 6 . Dohadné účty pasivní -389 103 292 382

B . II . 7 . Ostatní dlouhodobé závazky -959 104 2 190 2 450

B . III . Krátkodobé závazky celkem Součet B .III .1 . až B .III .23 . 129 1 933 4 027

B . III . 1 . Dodavatelé -321 106 178 312

B . III . 3 . Přijaté zálohy -324 108 115 107

B . III . 4 . Ostatní závazky -325 109 71 129

B . III . 5 . Zaměstnanci -331 110 842 1 185

B . III . 6 . Ostatní závazky vůči zaměstnancům -333 111 53 62

B . III . 7 . Závazky k institucím soc . zabezpečení a veřejného zdrav . pojištění -336 112 462 698

B . III . 9 . Ostatní přímé daně -342 114 82 191

B . III . 10 . Daň z přidané hodnoty -343 115 14 18

B . III . 11 . Ostatní daně a poplatky -345 116 18  

B . III . 13 . Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ . samospr . celků -348 118 98 1 325

B . IV . Jiná pasiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 133 800 12 870

B . IV . 1 . Výdaje příštích období -383 130 46  

B . IV . 2 . Výnosy příštích období -384 131 754 12 870

Pasiva celkem Součet A. až B. 134 65 067 79 949

Sestaveno dne:             12 .06 .2018 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



43DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2017 (v celých tisících Kč)

Označení TEXT číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby Součet A .I .1 . až A .I .6 . 2 4 567 1 408 5 975

A . I . 1 . Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 1 762 164 1 926

A . I . 3 . Opravy a udržování 5 278 797 1 075

A . I . 4 . Náklady na cestovné 6 158 158

A . I . 5 . Náklady na reprezentaci 7 116 116

A . I . 6 . Ostatní služby 8 2 253 447 2 700

A. III. Osobní náklady Součet A .III .10 . až A .III .14 . 13 17 072 993 18 065

A . III . 10 . Mzdové náklady 14 12 517 735 13 252

A . III . 11 . Zákonné sociální pojištění 15 4 155 236 4 391

A . III . 12 . Ostatní sociální pojištění 16 47 47

A . III . 13 . Zákonné sociální náklady 17 353 22 375

A. IV. Daně a poplatky Hodnota A .IV .15 . 19 46 79 125

A . IV . 15 . Daně a poplatky 20 46 79 125

A. V. Ostatní náklady Součet A .V .16 . až A .V .22 . 21 587 12 599

A . V . 16 . Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22 36 36

A . V . 17 . Odpis nedobytné pohledávky 23 14 14

A . V . 19 . Kursové ztráty 25 23 23

A . V . 20 . Dary 26 7 7

A . V . 22 . Jiné ostatní náklady 28 514 5 519

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
položek Součet A .VI .23 . až A .VI .27 29 929 436 1 365

A . VI . 23 . Odpisy dlouhodobého majetku 30 840 436 1 276

A . VI . 24 . Prodaný dlouhodobý majetek 31 89 89

Náklady celkem Součet A .I . až A .VIII . 39 23 201 2 928 26 129

B. I. Provozní dotace Hodnota B .I .1 . 41 14 406 14 406

B . I . 1 . Provozní dotace 42 14 406 14 406

B. II. Přijaté příspěvky Součet B .II .2 . až B .II .4 . 43 2 663 2 663

B . II . 2 . Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44 1 368 1 368

B . II . 3 . Přijaté příspěvky (dary) 45 1 295 1 295

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 54 2 439 2 493



44 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Označení TEXT číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

B. IV. Ostatní výnosy Součet B .IV .5 . až B .IV .10 . 48 6 235 238 6 473

B . IV . 7 . Výnosové úroky 51 2 4 6

B . IV . 8 . Kursové zisky 52 3 3

B . IV . 9 . Zúčtování fondů 53 5 121 5 121

B . IV . 10 . Jiné ostatní výnosy 54 1 109 234 1 343

B. V. Tržby z prodeje majetku Součet B .V .11 . až B .V .15 . 55 120 120

B . V . 11 . Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56 120 120

Výnosy celkem Součet B .I . až B .V . 61 23 478 2 677 26 155

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř . 61 - (ř . 39 - ř .37) 62 277 -251 26

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř . 62 - ř . 37 63 277 -251 26

Sestaveno dne:             12 .06 .2018 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



45DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu 
dle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb., účetní období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017

1. Popis účetní jednotky

Název:     Diecézní charita ostravsko-opavská
Sídlo:     Kratochvílova  3, PSČ 702 00, Moravská Ostrava
Právní forma:    veřejná církevní právnická osoba
IČ:     66181127
Předmět podnikání:    Pomoc lidem v hmotné, finanční a duchovní nouzi
Den vzniku účetní jednotky:   1 . 1 . 1997
Zdaňovací období:    od 1 . 1 . 2017 do 31 . 12 . 2017
Rozvahový den:    31 . 12 . 2017
Okamžik sestavení účetní závěrky: 31 . 5 . 2018

1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost)

Hlavní činnost:
•  zřizování a provozování charitativních služeb, domovů, ústavů, zdravotnických zařízení, sociálních služeb, zařízení zaměřených 

na práci s dětmi a mládeží, podporu rodiny, prevenci sociálně-patologických jevů a volnočasových i zájmových aktivit nebo 
jiných služeb a zařízení,

•  vykonávání řídící, poradní, metodické, vzdělávací, kontrolní a jiné další nezbytné činnosti vůči farním a oblastním charitám,
•  reprezentace (popř . zastupování) všech složek DCH vůči orgánům státní správy, samosprávy, Charitě Čeká republika, nestátním 

organizacím a dalším spolupracujícím subjektům,
•  pořádání sbírek humanitárních a charitativních akcí za účelem pomoci potřebným u nás i v zahraničí,
•  služby zaměstnanosti,
•  vzdělávání .

Hospodářská činnost: pronájem bytů a nebytových prostor, vedení účetnictví .

1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností

Statutární orgán: ředitel .

Organizační složky s vlastní právní osobností: nejsou .

1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění

Zřizovatel: Biskupství ostravsko–opavské, Kostelní nám . 3172/1, 728 02 Moravská Ostrava a Přívoz .

Registrace: Ministerstvo kultury České republiky, číslo: 8/1-08-705/1997 ze dne 4 . 6 . 1997 .



46 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Vlastní jmění

Stav k 1. 1. 2017 74 281 601

  

1. Přírůstky celkem 950 000

Dotace na pořízení DHM 950 000

  

2. Úbytky celkem 782 040

Snížení vlastního jmění o poměrnou část odpisů  
majetku pořízeného z dotací a z darů

782 040

  

Stav k 31. 12. 2017 74 449 561

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod

2.1. Použité obecné účetní zásady

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 
o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách .

2.2. Použité účetní metody

ÚJ vede účetnictví dle zákona č . 563/1991 Sb . a vyhlášky č . 504/2002 Sb . 

2.3. Informace o odchylkách od metod podle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky,  
na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky

Nejsou .

2.4. Způsob oceňování majetku a závazků

Zásoby – evidence zásob je vedena způsobem B . Zásoby jsou při pořízení evidovány na skladě a oceněny pořizovacími cenami .

Drobný hmotný majetek do 40 000,- Kč je oceňován pořizovacími cenami a účtován přímo do spotřeby .

Peněžní prostředky a ceniny se oceňují jmenovitými hodnotami .

Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek (kromě pohledávek) je oceňován pořizovacími cenami . Dotace k nakupovanému dlouhodo-
bému majetku jsou účtovány na účet  tř . 901 .

Cenné papíry a podíly a deriváty se oceňují pořizovacími cenami .



47DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou; při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou; závazky jmenovitou hodnotou .

Bezúplatné nabytí majetku se oceňuje reprodukční pořizovací cenou .

2.5. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky)

Zrychlené odpisování dle § 32 zák . č . 586/1992 Sb . u majetku zařazeného do 2 . a 3 . odpisové skupiny; rovnoměrné odpisování dle § 31 
zák . č . 586/1992 Sb . u majetku zařazeného do 4 . a 5 . odpisové skupiny .

2.6. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu

Při přepočtu účetních údajů v cizí měně na  českou měnu používá účetní jednotka v průběhu účetního období aktuální kurzy ČNB, plat-
né v okamžiku uskutečnění účetního případu . 

Při přepočtu  majetku a závazků v cizí měně  k rozvahovému dni 31 . 12 . je použit kurz ČNB platný k rozvahovému dni .

2.7. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků

Ocenění reálné hodnoty majetku vychází z tržní ceny, z hodnoty znaleckého posudku nebo kvalifikovaného odhadu, případně lze  
u nevýznamných částek považovat za reálnou hodnotu ocenění dle § 25 zákona č . 563/1991 Sb .

2.8. Použitý oceňovací model a technika při ocenění reálnou hodnotou

Nenastaly .

3. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo původem

Přijaté dotace na provozní účely

Moravskoslezský kraj (kap . 313 MPSV) 9 831 000 Kč

Fondy Evropské unie 1 620 108 Kč

Statutární město Ostrava 1 590 000 Kč

Moravskoslezský kraj 842 795 Kč

Ministerstvo zemědělství 385 250 Kč

Úřad práce 116 918 Kč

Ministerstvo kultury 20 000 Kč

Celkem 14 406 071 Kč

4. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením

Nejsou .



48 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

5. Informace o položkách dlouhodobého majetku

Majetek
Počáteční 

stav
Přírůstky Úbytky

Konečný 
stav

Opravné položky a oprávky
Úroky

Počátek Změna Konec

018 64   0   0   64   -64   0   -64   0   

021 78 760   0   0   78 760   -32 631   -627   -33 258   0   

022 6 089   950   143   6 896   -2 939   -595   -3 534   0   

028 1 129   0   693   436   -1 129   693   -436   0   

029 329   0   0   329   -329   0   -329   0   

031 5 284   0   0   5 284   - - - 0   

032 33   0   0   33   - - - 0   

042 714   1 383   950   1 147   - - - 0   

061 155   0   0   155   - - - 0   

067 635   250   0   885   - - - 0   

Celkem 93 192   2 583   1 786   93 989   -37 092   -529   -37 621   0   

6. Celkové odměny účtované auditorem

Druh služby Náklad

Povinný audit roční účetní závěrky  37 934 Kč

Jiné ověřovací služby  

Daňové poradenství  

Jiné neauditorské služby  

7. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl

Unita, spol . s r . o ., Bílá Voda u Javorníka
•  výše vkladu 140 .000,- Kč,
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti,
•  dosáhla za r . 2017 zisku ve výši 407 tis . Kč po zdanění, k 31 . 12 . 2017 činila výše základního kapitálu 140 tis . Kč, ostatních kapi-

tálových fondů 277 tis . Kč .

Melivita s .r .o ., Ostrava
•  výše vkladu 15 .000,- Kč,
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti,
•  dosáhla za r . 2017 ztráty – 303 tis . Kč, k 31 . 12 . 2017 činila výše základního kapitálu 15 tis . Kč .



49DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

8. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,  
splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky

Nejsou .

9. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou

Nejsou .

10. Informace k položkám dluhů 

10.1. Dluhy, které vznikly v daném účetním období, a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let

Nejsou .

10.2. Dluhy kryté zárukou

Nejsou .

10.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze

Nejsou .

11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů

Hlavní činnost Výnosy Náklady Hospodářský výsledek

Vesnička soužití 5 881 558 Kč 6 061 967 Kč -180 409 Kč

Poradenské a informační centrum 1 612 620 Kč 1 615 630 Kč -3 010 Kč

Středisko sociální aktivizace Horizont 5 919 055 Kč 5 938 028 Kč -18 973 Kč

Středisko humanitární pomoci 565 845 Kč 788 576 Kč -222 731 Kč

Středisko komunitní práce 587 367 Kč 699 241 Kč -111 874 Kč

Šance domova 3 123 536 Kč 3 280 601 Kč -157 065 Kč

Správa organizace, projekty správy 5 788 354 Kč 4 817 189 Kč 971 165 Kč

Hlavní činnost celkem 23 478 335 Kč 23 201 232 Kč 277 103 Kč



50 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Hospodářská činnost Výnosy Náklady Hospodářský výsledek

Pronájmy, ostatní 482 913 Kč 462 969 Kč 19 944 Kč

Pronájmy soc . byty 415 553 Kč 386 755 Kč 28 798 Kč

Pronájmy Vesnička soužití 1 778 563 Kč 2 078 164 Kč -299 601 Kč

Hospodářská činnost celkem 2 677 029 Kč 2 927 888 Kč -250 859 Kč

12. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty

  Sledované účetní období

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců
z toho členů řídicích orgánů
z toho členů kontrolních orgánů
z toho členů správních orgánů

 

Osobní náklady
z toho mzdové náklady
z toho zákonné sociální pojištění
z toho ostatní sociální pojištění
z toho zákonné sociální náklady
z toho ostatní sociální náklady

18 065 287 Kč
13 252 509 Kč
4 390 543 Kč

47 428 Kč
374 807 Kč

0 Kč

Počet a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů

Odměny a funkční požitky členů řídicích, kontrolních a jiných orgánů  

13. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované 
účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy

Nejsou .

14. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů

Nejsou .

15. Informace k dani z příjmů

15.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů

Výsledek hospodaření (HV) celkem, z toho: 26 244 Kč

HV v hlavní činnosti 277 103 Kč

HV v hospodářské činnosti -250 859 Kč



51DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Způsob zjištění základu daně

výsledek hospodaření celkem                                                                               (ř . 10 daňového přiznání) 26 244 Kč

+ částky, o které se podle § 23 odst . 3 písm . a) bodů 3 až 20 ZDP 
zvyšuje výsledek hospodaření                                                                              (ř . 30 daňového přiznání) 714 066 Kč

+ výdaje neuznané za výdaje vynaložené k dosažení příjmů                           (ř . 40 daňového přiznání) 14 608 844 Kč

+ rozdíl, o který odpisy hmotného a nehmotného majetku, stanovené 
dle § 26 – 33 ZDP, převyšují odpisy tohoto majetku v účetnictví                    (ř . 50 daňového přiznání) 441 150 Kč

- příjmy, které nejsou předmětem daně podle § 18 odst . 4 a 13 ZDP             (ř . 101 daňového přiznání) 14 406 071 Kč

- příjmy osvobozené od daně dle § 19 b ZDP                                                    (ř . 112 daňového přiznání) 714 066 Kč

- příjmy nezahrnované do základu daně podle § 23 odst . 4 ZDP                 (ř . 140 daňového přiznání) 784 353 Kč

Základ daně (ř. 200 daňového přiznání) -114 186 Kč

15.2. Použité daňové úlevy

Základ daně nebyl podle § 20 odst . 7 zákona č . 586/1992 Sb ., o daních z příjmů (veřejně prospěšný poplatník) snížen .

15.3. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích

Úspora na dani za rok 2016 ve výši 52 820 Kč byla v průběhu r . 2017 celá použita na úhradu nákladů vynaložených v rámci hlavní čin-
nosti . Toto použití je zachyceno v podrozvahové evidenci .

16. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace

Nejsou .

17. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů

Přijaté příspěvky na provoz

Přijaté příspěvky sbírky (veřejné, církevní) 3 936 563

Příspěvky organizací, zřizovatele 2 100 527

Přijaté příspěvky – projekty SHP 366 395

Příspěvky jednotlivců 11 191

Přijaté příspěvky – věcné dary 1 027

Celkem 6 415 702



52 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Poskytnuté příspěvky

Příspěvky právnickým osobám 42 950 

Příspěvky fyzickým osobám 19 207

Celkem 62 157

18. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky

Na základě Osvědčení o datu přijetí oznámení o konání veřejné sbírky ze dne 29 . 4 . 2013 vydaného Krajským úřadem Moravskoslezského 
kraje (čj . MSK 63563/2013; sp . zn . VŽ/14123/2013/Bar) pořádala DCHOO veřejnou sbírku za účelem zajištění finančních prostředků na 
podporu činnosti a aktivit Střediska humanitární pomoci a to jak v ČR, tak na Ukrajině .

Veřejná sbírka byla oznámena na období od 1 . 6 . 2013 na dobu neurčitou . 

Pro účely veřejné sbírky byl vyčleněn samostatný bankovní účet u Raiffeisen Bank, a .s ., č . ú . 5015003434/5500, který byl k 30 . 6 . 2016 
změněn na bankovní účet vedený u Fio banka, a .s ., č . ú . 2401008117/2010 . 

Hrubý i čistý výtěžek veřejné sbírky za rok 2017 činil 25 885,27 Kč, v roce 2017 byl použit čistý výtěžek ve výši 30 .000 Kč .

19. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období

Výsledek hospodaření za rok 2017 ve výši -374 631,13 Kč byl rozhodnutím ředitele organizace zaúčtován na účet 932 – Nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta minulých let .  

20. Informace o individuální produkční kvótě, individuálním limitu prémiových práv a jiných obdobných kvót a limitů,  
o kterých účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech

Nejsou .

Sestaveno dne: 31 . 5 . 2018

Sestavil: Gabriela Hořínková

Podpisový záznam   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

   Mgr . et Mgr . Lukáš Curylo, ředitel



53DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Výrok auditora
Provedla jsem audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky Diecézní charita ostravsko-opavská (dále také „Účetní jednotka“) za 
období roku 2017 sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31 . 12 . 2017, výkazu zisku a ztráty za rok 
končící 31 . 12 . 2017, přílohy k této účetní závěrce, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující infor-
mace . Údaje o Účetní jednotce jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky .

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv  účetní jednotky Diecézní charita ostravsko-opavská  
k 31. prosinci 2017 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící k 31. 12. 2017 v souladu s českými 
účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsem provedla v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní 
standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami . Má odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky . V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem při-
jatým Komorou auditorů České republiky jsem na Účetní jednotce nezávislá a splnila jsem i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů . Domnívám se, že důkazní informace, které jsem shromáždila, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření mého výroku .

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku

Statutární orgán Účetní jednotky odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou .

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Účetní jednotky povinen posoudit, zda je Účetní jednotka schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepře-
tržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení Účetní jednotky nebo ukončení 
její činnosti, resp . kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit .

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Mým cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost způsobenou pod-
vodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující výrok . Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit 
provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) 
nesprávnost . Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně před-
pokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou .



54 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je mou povinností uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a za-
chovávat profesní skepticismus . Dále je mou povinností:

•  Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout 
a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abych na jejich základě mohla 
vyjádřit výrok . Riziko, že neodhalím významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodha-
lení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, 
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol .

•  Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Účetní jednotky relevantním pro audit v takovém rozsahu, abych mohla navrhnout  
auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abych mohla vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního 
systému .

•  Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této souvislosti 
statutární orgán Účetní jednotky uvedlo v příloze účetní závěrky .

•  Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky statutárním orgánem a to, zda s ohledem 
na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou 
významně zpochybnit schopnost Účetní jednotky nepřetržitě trvat . Jestliže dojdu k závěru, že taková významná (materiální) nejis-
tota existuje, je mou povinností upozornit v mé zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud 
tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok . Mé závěry týkající se schopnosti Účetní jednotky nepřetržitě trvat 
vycházejí z důkazních informací, které jsem získala do data mé zprávy . Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést  
k tomu, že Účetní jednotky  ztratí schopnost nepřetržitě trvat .

•  Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové 
transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení .

Mou povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která 
jsem v jeho průběhu učinila, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému .

                    Ing . Alena Babušková
        auditor číslo oprávnění KA ČR 1796

V Ostravě dne 19 . června 2018



55DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Poděkování za podporu 
Vážení přátelé,

všem Vám, kteří jste podpořili charitní dílo, patří srdečné díky . Dě-
kujeme všem individuálním dárcům, partnerům, institucím a orga-
nizacím, sponzorům i dobrovolníkům . Díky patří také těm, kteří se 
zapojují do veřejných sbírkových akcí, jako jsou např .: Tříkrálová 
sbírka, Svatodušní sbírka nebo Postní almužna . Speciální podě-
kování patří dárcům, kteří podporují projekty našeho Střediska 

humanitární pomoci a rozvojové spolupráce . Vážíme si Vaší důvě-
ry a jsme vděčni za jakýkoliv druh podpory, ať už hmotné, formou 
dobrovolnictví, či modlitbou za charitní dílo . Uvedený přehled 
(řazený abecedně) je pouhým zlomkem podporovatelů, kterým 
patří naše upřímné poděkování . 

Děkujeme, že jste s námi!

Veřejná správa:

Česká rozvojová agentura

Evropská unie (Evropský sociální fond, Evropský fond pro regionální rozvoj)

Městský obvod Slezská Ostrava

Ministerstvo kultury

Ministerstvo zemědělství

Moravskoslezský kraj

Statutární město Ostrava

Soukromé instituce a organizace:

AutoCont CZ a . s .

Lesy České republiky, s . p .

MAKRO Cash & Carry ČR s . r . o .

RENOMIA, a . s .

T-Mobile Czech Republic a . s .

Další donátoři:

Biskupství ostravsko-opavské

Křesťanské vzdělávací centrum, z . s .

Nadační fond Residomo



56 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Závěrečné slovo 

Vážení a milí čtenáři,

listujete závěrečnou částí Výroční zprávy Diecézní charity ostrav-
sko-opavské za rok 2017 . Věřím, že Vám poskytla reálný obraz 
o činnosti a hospodaření této organizace .

Chronos, starý řecký bůh času, je neúprosný: odpočítává den za 
dnem, hodinu za hodinou, po každém splněném úkolu následuje 
další, který je potřeba splnit . A nakonec se po nás chce, abychom 
sepsali závěrečnou či výroční zprávu, ve které se čísly pokoušíme 
popsat onu neúprosně plynoucí realitu . Tím se vše ukončí . 

Jak ale naznačuje apoštol sv . Pavel v 5 . kapitole dopisu Efesa-
nům, kde vyzývá „vykupujte čas“, je našim úkolem nejen splnit 
přicházející úkoly, ale také vtisknout situacím lidský a duchovní 
rozměr . Nejsme totiž stroje a charitní práce není pásová výroba . 
Když se jako lidé a křesťané potkáváme s druhými lidmi, je naším 
úkolem zprostředkovat jim lidský a také Boží dotek lásky – nebo 
přesněji řečeno skrze skutek milosrdné lásky dát našim bližním 
zakusit blízkost Pána Boha . Nad neúprosností plynutí času a spl-
něných úkolů musí vždy nabývat vrchu proměňující dotyk lásky . 
A tak mi nezbývá než si přát a také Pána Boha prosit, aby těchto 
několik vět bylo i pro čtenáře tím láskyplným dotykem, který není 
jen splněným úkolem, ale stále trvající a lidské srdce proměňující 
skutečností .

P. Jan Larisch, Th.D.
prezident DCHOO





58 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017


